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Pér programin e studimit Msc. né “E Drejté Private dhe Biznesi” me profile: “E Drejté Private” dhe “E Dreijté

RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Biznesi”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

i IAL Aplikues: Universiteti Europian i
Tiranés

2 Fakulteti & e ofron Fakulteti Juridik

3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr.74, daté
21.1.2009

4 Urdhéri/VKA e Akreditimit té paré Urdhér MAS Nr.68,
daté 14.02.2011

Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né

“E Drejté Private dhe

5 Biznesi”, me profile:
“E Drejté Private” dhe
“E Drejt& Biznesi”

6 Cikli i studimit: Cikli i dyt&

7 Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite

8 Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS

9 Forma e studimit (me kohé té ploté/t& pjesshme/n& distancé/): Me kohé t& ploté

10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

11 | Programi ofrohet nga institucioni Po

12 | Programi ofrohet né bashk&punim me institucione té tjera -

13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

14 | Diplomé e dyfishtg (shéno emé&rtimin): -

15 | Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7 (shtaté)

16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2011-2012
46 studenté (viti
akademik 16-17)

17 | Numri i studentéve aktualé
36 studenté& (viti
akademik 17-18)
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Té dhéna pér programin e studimit Msc né “E Drejté Private dhe Biznesi” me profile: “E Drejté Private” dhe “E
Drejté Biznesi”

Programi i studimit Master i Shkencave né “E Drejté Private dhe Biznesi” me profile: “E Drejté Private” dhe “E Drejt&
Biznesi”, &shté hapur si program studimi me VKM Nr. 74, daté 21.01.2009 “Pér hapjen e programeve t& reja t& studimit, t&
ciklit t& dyt&, n& Shkollén e Lart& Universitare Private “Universiteti Evropian i Tirangs”. M& pas ky program studimi &sht#
akredituar me Urdhérin e Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 68, daté 14.02.2011, bazuar n& Vendimin e Késhillit t&
Akreditimit, Nr. 133, dat& 21.12.2010. Gjithashtu, me urdhérin e Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 380, dat& 12.10.2015,
éshté béré edhe riregjistrimi i formave t& diplomave, ndér té tjera edhe p&r kété program studimi, né regjistrin shtetéror t&
diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérjae GVI:
1. Prof.Asoc.Dr. Enkeleda Olldashi
2. Doc.Dr. Erind MERKURI

Gjaté t& gjithé procedurés, GV, &shté asistuar nga Koordinatori Teknik, Znj. Ersi Dako.

ME daté 13.04.2018, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 25/22 Prot. me 18nd& “Dérgohet Drafi-Raporti i
Vierésimit té Jashtém”, UET &shté njohur me Draft-Raportin e Vler&simit t& Jashtém. Mg daté 18.04.2018, UET pércjell
n& ASCAL shkresén me Nr. 10/13 Prot., me 1&ndé “Dérgohen komentet né lidhje me Draft-Raportin e Vlerésimit té
Jashtém, shogéruar me dokumentacionin mbéshtetés”. Grupi i Vlergsimit t& Jashtém pasi lexoi me kujdes pérgjigjen e
UET, paragqiti argumentimin pér secilin nga komentet dhe vendosi: té marré né konsideraté dhe t& reflektoj& ndryshimet né
RVJ pér komentin 1 (fq. 1 t& objeksioneve); t& marré pjesérisht né konsideraté dhe t& reflektojé ndryshimet né RVJ pér
komentin 2 (fg. 1 dhe 2 t& objeksioneve), komentin 3 (fg. 2 dhe 3 t& objeksioneve) dhe komentin 5 (fq. 3 dhe 4 t&
objeksioneve); t& mos marré né konsideraté komentin 4 (fq. 3 té objeksioneve) dhe komentin 7 (fq 5 dhe 6 t&
konkluzioneve) dhe né lidhje me komentin 6 (fq 4 dhe 5 t& objeksioneve) t& b&j€ njé rivlerésim t& rubrikés 11 duke
ndryshuar konkluzionin pér t& nga “plotésohet pjesérisht” né “plotésohet kryesisht”.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit

a) T& forcohet roli i strukturave kontrolluese pér rritjen e efektivitetit sidomos n& fushén e k&rkimit shkencor;

b) N& departamente té krijohen grupet mésimore kérkimore si njésia bazé pér t& menaxhuar mé miré si mésimdhénien
ashtu edhe aktivitetin kérkimor;

¢) Fakulteti/Departamentet t& shohin me pérparési rritjen e shkallgs s& kualifikimit t& personelit akademik, q& t& gjithé
titullarét e 1éndéve t& kené gradén shkencore doktor;

d) Institucioni t& punoj& pér punésimin me koh& t& plot& t& personelit t& brendshém dhe t& mos lejojé dy punésimin me
koh# té plotg;

e) Té aktivizohen mé& shumé eksperté, edhe me statusin e “guest speaker”, pér t€ realizuar mé miré shkémbimin e
pérvojave edhe me universitetet e tjera por edhe me ekonoming;

f) N& t& gjitha programet t& mos lejohet dhénia nga njé titullar e m& shumé se dy Iéndéve;

g) T& béhet i detyrueshém disponomi i materialit baz& (leksione t& shkruara) né shqip;

h) T& normohet numri i fageve t& leksioneve t& shkruara ng rreth 10-15 fage pér leksion;

i) Té rishikohet profilizimi mé i qarté i disa planeve mé&simore si p.sh, te programi “MNP Shkenca Komunikimi”, “MND
Marrédhénie Ndérkombétare”, etj;

j) Kurrikulat té pércaktojné mé qgarté dhe mé thjeshté literaturén bazé té detyruar, pasi né disa 1&ndé ajo &shté e
mbingarkuar;

k) Té shikohet mundésia e ngarkesave né planet mésimore pér ta béré mé intensiv procesin e angazhimit t& studentit
(diferencime né numrin e krediteve pér 1éndé t& vecanta);

1) T& harmonizohet m& mir& shp&rndarja e mésimdhénies né koh& gjaté javés;

m) Té vazhdohet puna e nisur me Universitetet peréndimore, me t& cilat jan¢ lidhur marréveshje dhe mundésisht, t&
shtohen kontaktet me universitet e tjera;

n) Té shihet mundésia e aplikimit t& ndonj& modeli peréndimor né plotésimin e pérmirésimin e planeve mésimore;

0) T& pérmirésohet bashk&punimi me universitetet n& vend, pér té thithur kontingjente t& interesuara pér ciklin e studimeve
DND, MNP e MND né& UET, duke ekspozuar mé& mirg kriteret e pranimit;

p) Té& rriten e forcohen kontaktet me punédhénésit brenda e jashté vendit pér t& rritur siguring e punésimit te studentét;

q) Té shihet mundésia e aplikimit t& kriterit t& mesatares, mbase dhe ajo e pérdorimit t& gjuhés angleze, pér studentét e
diplomave DND, MNP e MND;
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r) Té shihet mundésia e uljes sé tarifés t& studimeve duke vendosur raporte mé efigiente né shpenzimet psh., reklamat
publicitare, pér té rritur mé tej interesimin e kontigjenteve mé cil&sore;

s) Té rriten t& ardhurat nga aktiviteti kérkimor, duke u angazhuar né tematika q& kané interes pér ekonominé e vendit tong;
t) Te synohet botimi i monografive me interes pér institucione kérkimore shkencore brenda e jashté vendit;

u) Té rritet mé tej pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor;

v) Té pasurohet mé tej fondi i bibliotek&s edhe me literaturg t& huaj dhe literaturé né& shqip, kryesisht n& funksion t&
plotésimit t& nevojave t& kurrikulave.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Rekomandimet e méposhtme jané analizuar nga GVJ duke u bazuar n& paragitien e tyre né RVB por né& ¢do prej
rekomandimeve gé nuk kan& gené pjesé e pikave t& dobéta t& 1éna nga GVJ e méparshme, anétarét e GVJ do t& shprehen
né rekomandimin pérkatés.

a) Pér rekomandimin né gérmén “a)” “Té forcohet roli i strukturave kontrolluese pér rritjen e efektivitetit sidomos né
fushén e keérkimit shkencor”, GVIJ konstaton gé Institucioni u ka dh&én& kompetenca organeve drejtuese n& bazé t&€ nj&
hierarkie, né& lidhje me té& drejtén e planifikimit, organizimit, garantimit t& politikave, vizionit dhe procedurave t& ndjekura
n& UET. Roli kontrollues mbi veprimtaring mé&simore dhe k&rkimin-shkencor realizohet si mé poshtg:

Senati Akademik, sipas statutit t¢ UET, ka ndér t& tjera si kompetencé q& t& miratojé planin vjetor t& veprimtarisg&
akademike dhe t& kérkimit-shkencor, garanton sigurimin e brendshem te cilésisg, si edhe krijon mekanizma per vler&simin
e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore, (neni 19.2.7, gérmat “e”, “h” dhe “i”).

Rektorati &shté njé tjetér strukturé e cila ka t& drejté q& t& paragesé rekomandime pér projektet dhe kékrimin shkencor si
edhe monitoron vazhdimisht rezultate e veprimtarisé s& IAL-s& (Statuti, neni 19.3.1, gérmat “e” dhe “g”). Dekanati ka t&
drejté q& t’i propozojé Senatit programe t& reja studimi ose t& kérkimit shkencor, si edhe ndryshime né programet
ekzistuese, si edhe shqyrton dhe miraton raportin e Dekanit pér veprimtaring mésimore dhe t& kérkimit shkencor (Statuti,
neni 19.5.2, gérmat “d” dhe “j”).

Rektori, i cili drejton procesin akademik dhe shkencor né UET, garanton liring e kérkimit shkencor, organizon kontrolle
pér sigurimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe kérkimit-shkencor, administron kérkimin shkencor (Statuti, neni 20.3.4,
gErmat “d”, “i”, “j” dhe “k”).

Dekani i cili organizon dhe drejton aktivitetin mésimor dhe kérkimor-shkencor t& fakultetit si edhe raporton n& lidhje me to
(Statuti, neni 20.4.2, germat “f” dhe “i”).

Pérgjegjési i Departamentit, i cili ka né kompetencé qé t& organizojé, koordinojé dhe drejtojé veprimtariné mésimore dhe
kérkimore-shkencore t& departamentit, si edhe bén vler&simin e pedagogéve, ku pérfshihet dhe vler&simi pér aktivitetin
kérkimor-shkencor (Statuti, neni 20.5.5, gérmat “a” dhe “f”).

Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore-Shkencore, i cili ushtron kompetencat e tij n& lidhje me kérkimin shkencor n& nivel
universiteti dhe pérgjigjet pér realizimet e anétaréve t& gendrés (Statuti, neni 20.7.5).

Gjithashtu kjo IAL ka ngritur Njésin& e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisg, si njési autonome, né nivel Universiteti. Kjo
strukturé sipas nenit 11 t& Statutit t&¢ UET-s& harton raportet pérkatése t& vlerésimit t& brendsh&m, ku pérfshihen edhe fusha
e kérkimit shkencor. Kéto raporte diskutohen né& t& gjitha njésité¢ ¢ UET-sé. N& pérfundim Kjo njési ka té drejté t&
propozoj& masa dhe ndryshime konkrete p&r pérmirésimin e cilésisé.

Pérsa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar plotésisht.

b) Pér rekomandimin né gérmén “b)” “Né departamente té krijohen grupet mésimore kérkimore si njésia bazé pér té
menaxhuar mé miré si mésimdhénien ashtu edhe aktivitetin kérkimor”, GV] konkludon gé& ky rekomandim nuk lidhet me
kété program studimi.

¢) Pér rekomandimin n& gérmén “c)” “Fakulteti/Departamentet té shohin me pérparési rritjen e shkallés sé kualifikimit té
personelit akademik, gé té gjithé titullarét e léndéve té kené gradén shkencore doktor”, GVJ konkludon g& ky rekomandim
nuk lidhet me kété program studimi.

¢) Pér rekomandimin né gérmeén “d)” “Institucioni té punojé pér punésimin me kohé té ploté té personelit té brendshém dhe
té mos lejojé dy punésimin me kohé té ploté”, GV konkludon g€ ky rekomandim nuk lidhet me kété program studimi,

d) Pér rekomandimin né gérmén “e)” “Té aktivizohen mé shumé eksperté, edhe me statusin e “guest speaker”, pér té
realizuar mé miré shkémbimin e pérvojave edhe me universitetet e tiera por edhe me ekonominé”, GVJ konkludon q& ky
rekomandim nuk lidhet me két& program studimi.

dh) Pér rekomandimin n& gérmén “f)” “Né té gjitha programet t¢ mos lejohet dhénia nga njé titullar e mé shumé se dy
léndéve”, GV konkludon qé& ky rekomandim nuk lidhet me kété program studimi.

e) Pér rekomandimet né gérmat (g;h;j) “Té behet i detyruesheém disponomi i materialit bazé (leksione té shkruara) né
shqip; Kurrikulat té pércaktojné mé qarté dhe mé thjeshté literaturén bazé té detyruar, pasi né disa léndé ajo éshté e
mbingarkuar; Té normohet numri i fageve té leksioneve té shkruara né rreth 10-15 fage pér leksion”, GV konkludon q&
ky rekomandim nuk lidhet me két& program studimi.
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€) Pér rekomandimin n& gérmén “k)” “T¢é shikohet mundésia e ngarkesave né planet mésimore pér ta béré mé intensiv
procesin e angazhimit té studentit (diferencime né numrin e krediteve pér léndé 1é veganta)”, GVJ konkludon q& ky
rekomandim nuk lidhet me kété program studimi.

f) Pér rekomandimin né gérmén “l)” “Té harmonizohet mé miré shpérndarja e mésimdhénies né kohé gjaté javés”, GVJ
konkludon gé& ky rekomandim nuk lidhet me két& program studimi.

g) Pér rekomandimin né& gérmén “m)” “T¢ vazhdohet puna e nisur me Universitetet peréndimore, me té cilat jané lidhur
marréveshje dhe mundésisht, té shtohen kontaktet me universitetet e tjera”, GVJ konkludon gé& ky rekomandim nuk lidhet
me két& program studimi.

gj) Pér rekomandimin n&€ gérmén “n)” “Té shihet mundésia e aplikimit 1é ndonjé modeli peréndimor né plotésimin e
pérmirésimin e planeve mésimore”, institucioni ka ngritur disa organe késhillimore si edhe ka caktuar edhe eksperté t&
jasht&ém (shih dokumentin “Vendimi per caktimin e eksperteve te jashtem”, “Procedura e ndryshimit te kurrikulave™ si
edhe “Pérfshirja e mendimeve t& studentéve dhe Bordit t& Tregut t& Puds pér pérmirésimin e kurrikulés”), me géllim
pérmirésimin e programeve mésimore sipas standardeve dhe modeleve peréndimore. Pérsa mé& sipér, rekomandimi
konsiderohet i plotésuar plot&sisht. Pérsa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar plotésisht.

h) Pér rekomandimin n& gérmén “0)” “T¢ pérmirésohet bashképunimi me universitetet né vend, pér té thithur kontingjente
té interesuara pér ciklin e studimeve DND, MNP e MND né UET, duke ekspozuar mé miré kriteret e pranimit”, GVJ
konkludon qé& ky rekomandim nuk lidhet me kété program studimi.

i) Pér rekomandimin né gérmén “p)” “Té rriten e forcohen kontaktet me punédhénésit brenda e jashté vendit pér té rritur
siguriné e punésimit te studentét”, GVJ konkludon g€ ky rekomandim nuk lidhet me k&t& program studimi.

j) Pér rekomandimin né gérmén “q)” “Té shihet mundésia e aplikimit 1é kriterit té mesatares, mbase dhe ajo e pérdorimit
té gjuhés angleze, pér studentét e diplomave DND, MNP e MND ", GV konkludon g& ky rekomandim nuk lidhet me ké&té
program studimi.

k) Pér rekomandimin né gé€rmén “r)” “Té shihet mundésia e uljes sé tarifés té studimeve duke vendosur raporte mé
efigiente né shpenzimet psh., reklamat publicitare, pér 1é rritur mé tej interesimin e kontigjenteve mé cilésore”, GV
konkludon gé ky rekomandim nuk lidhet me kété program studimi.

1) Pér rekomandimin né gérmén “s)” “Té rriten té ardhurat nga aktiviteti kérkimor, duke u angazhuar né tematika qé kané
interes pér ekonominé e vendit toné”’, GV] konkludon g& ky rekomandim nuk lidhet me két€ program studimi.

m) Pér rekomandimin né& gérmén “t)” “Té synohet botimi i monografive me interes pér institucione kérkimore shkencore
brenda e jashté vendit”, GV konkludon qé& ky rekomandim nuk lidhet me k&t& program studimi.

n) Pér rekomandimin n& gérmén “u)” “Té rritet mé tej pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor”, GVJ konkludon q&
ky rekomandim nuk lidhet me kété program studimi.

nj) Pér rekomandimin n& gérmén “v)” “Té pasurohet mé tej fondi i bibliotekés edhe me literaturé té huaj dhe literaturé né
shqip, kryesisht né funksion té plotésimit té nevojave té kurrikulave”, Institucioni &sht& kujdesur pér pasurimin e
bibliotekés. Pér kété géllim &shté formalizuar njé procedurg pér planifikimin e blerjeve t& reja ¢do vit, si edhe jané béré
dhe abonime né biblioteka online. Pérsa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar plotésisht.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Neni 6 i Statutit t¢ UET jep misionin dhe vizionin e késaj IAL. Sipas kétij dokumenti zyrtar, misioni i kétij institucioni
gshté ofrimi i nj& edukimi cilésor i kombinuar me rezultatet e njé kérkimi shkencor t&€ vlefshém. Ky mision synohet t&
arrihet p&rmes mésimdhénies, kreativitetit, pérdorimit t€ arritjeve mé t& mira t& shkencé&s, si dhe ndértimit € partneriteteve
me tregun e punés.

Statuti i Universitetit &shté rishikuar n& pérputhje me ligjin e ri pér arsimin e larté dhe &sht&¢ miratuar me Urdhér t&
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 90, daté 28.02.2017 “Pé&r miratimin e statutit t& Universitetit Europian t& Tiranés”. N&
kété dokument kryesor t& institucionit parashikohet dhe veprimtaria e brendshme e institucionit, organizimi dhe
funksionimi i organeve drejtuese dhe vendimmarrése si dhe veprimtaria akademike dhe shkencore e tij. Gjaté vizités n&
institucion, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém u informua se aktet e tjera n& zbatim t& Statutit nuk jan& miratuar ende (takimi
me Rektorin e UET). Kéto akte si: Rregullorja e UET dhe rregulloret e programeve t& studimit jang n& fazén & hartimit.

e
f/ .) e FaqungaW



Aktet e brendshme ekzistuese pasqyrojné strategjing e zhvillimit t& institucionit si dhe t& drejtat dhe detyrat e personelit
akademik dhe administrativ, funksionimin e programeve té studimit...etj.

Neé fagen zyrtare t& UET-sé gjenden objektivat afatshkurtra, afatmesme dhe ato afatgjata t& institucionit. Ky informacion
ndihmon né njé zhvillim t& géndrueshém t& planifikuar e t& mirémenduar pérgjaté zhvillimit t& programit/eve si dhe né
pérgatitjen pér tregun e punés t& studentéve q& diplomohen.

Vlerat q¢ UET kérkon t& transmetojé népérmjet dijes né programin Master i Shkencave “E Drejté Private dhe Biznesi”, me
profile, fillojné strukturohen q& né momentin e paré t& kontaktit t& studentit, népérmjet procesit t& orientimit t& tij. P&r kétg
qéllim &shté pérgatitur Guida e Studentit, nj& dokument i miré-strukturuar dhe i detajuar né informacione.

Vlerésimi sipas Standardeve

e

Standardi/Kritere

ucioni ofron programe studimesh 1

Standardi L1 - . | . _
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né p&rputhje me | Programi i studimit Master i Shkencave n& “E Drcjté
misionin dhe qéllimin e institucionit; Private dhe Biznesi” me dy profile (E Drejté Private dhe e
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né p&rputhje me | Drejté Biznesi), i ofruar nga Departamenti i s& Drejtés
nevojat e tregut t& punés; Private &shté né& pérputhje me misionin e Institucionit, i
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me | cili lidhet mé& s& shumti me mé&simdhénien dhe ké&rkimin
zhvillimin ekonomik t& vendit; shkencor.

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e | Ky program studimi synon t& ofrojé:

institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit. njohuri t& thelluara né fushén e t& drejtés private

e fokusuar sipas dy profileve kryesore t& késaj
fushe: né t& drejtén tregtare dhe civile;
- aftési pér kérkim t& avancuar shkencor;
- aftésim pér zhvillim Kkarriere;
-  parapérgatitic pér licencén e profesionit t&
rregulluara me ligj;
- vazhdimin e studimeve n& ciklin e treté
(doktoratés).
Ky program studimi i jep mundési studentéve t& keng
akses né profesionet si: avokat apo noter, juristé né
administraté publike, juristé n& firma/biznese private,
juristé né sistemin bankar si dhe t& vijojné studimet e tyre
edhe mé tej pér né Shkollén e Magjistraturés.
Programi i studimit &sht& konkurrues né njé treg
kombétar dhe ndérkombétar, pér shkak t& element&ve
pérbérés t& tij si: plani mésimor/ kurrikula, programet e
léndéve, kreditet (ECTS), metodat e vlerésimit, kriteret
dhe procedurat e transferimit t& krediteve sipas njohurive
t& fituara.
Programi i studimit nuk bie ndesh me interesat kombétare
dhe synon té ruajé ato vlera kulturore kombétare qé&
lidhen né ményré mé t& drejtpérdrejté mé kété program
studimi

PrograJ:m i studlmlt Master i Shkencave “E Dreﬁé Private
dhe Biznesi”, i ofruar nga Departamenti i s& Drejtés
Private &sht& né pérputhje me strategjing e zhvillimit t&
institucionit (sipas RVB-s&), e cila synon:

- Rritjen e investimeve dhe burimeve financiare
pér mésimdhénien, pér inovacionin dhe punén
kérkimore shkencore;

- shtimin e stafit akademik me pedagogé me
eksperiencé dhe/apo me formim n& universitete
t& huaja prestigjioze;

- Zhvillimi i veprimtaris& kérkimore-shkencore né
shérbim t& nevojave dhe prioriteteve t&
zhvillimit t& vendit;

- Pérditésimit t& kurrikul&s sipas nevojave té&
tregut;

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

1 GVIJ duhet t& shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré t& pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret majtas). N& fund t&
¢do rubrike, grupi duhet té jap& mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né terési.
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- Pérdorimin e sistemit antiplagjaturé EPHORUS
dhe t¢ sistemit LMS (Learning Management

‘Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhj

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t&¢ studimeve &sht& n& | Biznesi”, &shté n& pérputhje me aktet ligjore dhe
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe | nénligjore né fuqi, t& cilat lidhen me fushén e studimit,
nénligjore né fuqi; emértimin e programit, nivelin dhe kapacitetet akademike

Kriteri

pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t& | program studimi Msc. #&shté né pérputhje dhe me
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit. emértimin e titullit & diplomé&s pérkatése (t& realizuar pér

Programi i studimit Master i Shkencave E Drejté Prlvate
dhe Biznesi” me dy profile: “E drejté private dhe e Drejté

2 Emértimi i programit t&€ studimit &sht& n& | t& njésisé ku zhvillohet ky program studimi (Msc). Ky

dy vite akademike me 120 ECTS gjithsej).

: meve & studlmge, té rezultateve té més:mdhﬁmes

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né& nivel
institucioni pér zhvillimin dhe pérmir&simin e programeve t&

studimeve; datés 31.01.2017, t& aksesuar gjaté vizités s& GVJ-sé né

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t& mé&simdhénies
dhe té t& nxénit.

Prog;ra:m i studimit Msc synohet té pénmrésohet nE:
ményré té¢ vazhdueshme pérmes monitorimit t& zhvillimit
t& procesit mésimor n& auditor n¢ aspektin formal t& tij
dhe né aspektin pérmbajtésor té tij. K&to monitorime
kryhen nga ana: autoriteteve drejtuese (né€ lidhje me
miréfunksionimin e programit n# térésiné e tij), personelit
té sekretarisé mésimore (n& lidhje me realizimin e tij né
aspektin formal), pérgjegjési i departamentit (nép&rmjet
vlerésimit té cilésisé s& mésimdhénies) si dhe nga
studentét (népé&rmjet pyetésoréve). Rezultatet u béhen me
dije anétaréve t& personelit akademik me ggllimin e
nxitjes s& pérmirésimit t& procesit akademik.

Fokus grupet me studentét ekselent& vlejné pér t& marré
informacion mé& t& detajuar n& lidhje me zhvillimin e
procesit mé&simor si dhe problematikat e tjera q& ata
givkojné té arsyeshme t’ju b&hen me dije drejtuesve t&
programit dhe t& institucionit (sipas procesverbalit t&

institucion).

Gjithashtu institucioni eméron n& meényré periodike
eksperté t& jashtém t& cilét b&jng nj& vlerésim t& pavarur
té programit t& studimit dhe t& programeve t& léndéve
mésimore duke ofruar rekomandimet e tyre.

Me ané t& akteve té& brendshme, &shté béré njé rishikim i
léndéve qé aktualisht ofrohen né k&té program studimi.
Ky ndryshim &shté b&ré né bazé té kapaciteteve
akademike t& departamentit, kérkesave t& studentéve dhe
kérkesave t€ tregut t&€ punés.

Né aktet e brendshme t& institucionit, t& cilat jangé né
fazén e hartimit, parashikohet dhe riorganizimi i
programit 5 vjegar né Drejtési (sipas informacionit t&
dhéné gjaté takimit né institucion).

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Programi i studimit Msc. “E Drejté Private dhe Biznesi”, me profile “E Drejté Private” dhe “E Drejté Biznesi”,
gshté konkurrues né& njé treg kombétar dhe ndérkombétar, pér shkak t& elementéve pérbérés t& tij si: plani
mésimor/ kurrikula, programet e léndéve, kreditet (ECTS), metodat e vlerésimit dhe kriteret dhe procedurat e
transferimit t& krediteve sipas njohurive t& fituara.

Pérdorimi i sistemit antiplagjaturé EPHORUS dhe i sistemit LMS (Learning Management System) jané
instrumente akademik t& standardizuar q& vlejné edhe p&r kété program studimi Msc, n& drejtim t€ rritjes s&
cilésisé s& mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Ky program studimi ofron njohuri t& thelluara n& fushén e t& drejtés private, duke mundésuar aftési pér kérkim t&
avancuar shkencor, aftésim pér zhvillim karriere, parapérgatitje pér licencén e profesioneve t& rregulluara me
ligj né kété fushé (avokati, noteri, pérmbarues gjyqésor, etj)

Programi i studimit Msc. pérmes konsultimeve mes stafit akademik dhe studentéve synon t& pérmirésohet n&
ményré t& vazhdueshme né aspektin formal dhe pérmbajtésor t€ tij. D

Fage 7 nga 55 /5};/'



5. Krijimi i “Fokus Grupeve” me student&t mé& t& mirg, nxit frymén akademike t& bashk&punimit mes tyre dhe stafit
akademik.

Standardet plotésohen plotésisht.

2.  Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Universiteti Europian i Tiranés (UET-i) né& strukturén e tij akademike ka tre fakultete, si m& posht&:

1) Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé me kéto departamente: Departamenti Financés dhe Ekonomiksit; Departamenti i
Menaxhimit dhe Marketingut; Departamenti i Matematikés, Informatikés dhe Statistikés;

2) Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit me kéto departamente: Departamenti i Komunikimit dhe Marrédhénieve me
Publikun; Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara; Departamenti i Edukimit;

3) Fakulteti Juridik me dy departamente dhe njé qendér studimore:

- Departamenti i t¢ Drejtés Private, i cili ofron kéto programe: Master i Shkencave “E Drejté Private dhe Biznesi”, me
Dy profilet: a) E Drejté Private; b) E Drejté Biznesi;

- Departamenti i t& Drejtés Publike, i cili ofron ké&to programe: Master i Shkencave “E Drejté Publike dhe
Ndérkombétare”, me tre profilet: a) E Drejté Penale; b) E Drejté Publike dhe Kushtetuese c) E Drejté Ndérkombétare dhe
Europiane dhe Master Profesional n& “Drejtési”, me tre profilet: a) E Drejté Administrative; b) E Drejté Ndérkombétare; c)
E Drejtg& Europiane.

- Qendra e Studimeve Ligjore “Ligji, Norma, Tradita” - kjo géndér &shté né funksion t& mé&simdhénies: hartimit dhe
pérditésimit t& programeve t& studimit, organizimit t& leksioneve t€ hapura, organizimit t& aktiviteteve shkencore q&
thellojné tematika t& trajtuara né leksione (klube studentore, gjyqe imituese).

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

UET ofron 10 programe né Ciklin e Paré té Studimeve (Bachelor); 10 programe studimi t& Ciklit t& Dyt¢ Master i
Shkencave (Msc), 11 programe té Ciklit t&¢ Dyt& Master Profesional (MP); dhe 3 programeve t&€ Ciklit t& Treté
(Doktoraturg).

Departamenti i sé Drejtés Private (pér vitin akademik 2016-2017), pérbéhet nga 15 pedagogé efektivé dhe me kontraté.
Nga 15 pedagogét qé jané té angazhuar né kété departament né t& gjitha ciklet e studimit: 10 pedagogé jan& personel
akademik efektiv (PAE), kurse 5 jan& personel akademik me kontraté (PAK). Kéto t& dhéna jané sipas RVB-s& (tabela 1
fage 18). Personeli akademik i angazhuar né két& program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” pér vitin akademik
2017-2018, semestri i paré, né nivel departamenti, pérb&het nga 15 pedagogé: 11 pedagogg efektivé (PAE) dhe 4 (PAK).
Pér t& dhénat e tjera né lidhje me pérbérjen e stafit akademik pér vitet 2011-2017, referohuni tek faqja 12 e kétij raporti.

Né& programin e studimit Msc. “E Drejté Private dhe Biznesi” jané dy profilet: a) E Drejté Private; b) E Drejté Biznesi. N&
kété program studimi gjaté vitit akademik 2016-2017 &shté organizuar dhe krijimi i dy grup 1éndésh (ky informacion u
sigurua nga GVJ gjaté vizités dhe takimit mé drejtuesit e stukturave pérkatése: takimi me drejtuesit e fakultetit). Grupi i
vlerésimit t& jashtém konstaton ndryshime né pérbérjen e stafit akademik ndér vitet akademike qé jan& objekt i kétij
riakreditimi (2011-2017). Kéto ndryshime jan& béré duke ruajtur standardet akademike né lidhje me titujt dhe gradat
shkencore gé stafi akademik efektiv duhet t&€ keté.

Universitefi Evropian i Tiranés né strukturén e tij
o N . . akademike ka tre fakultete dhe secili nga kéto fakultete ka
li:-::i::shlé mlli];g:]ui;“::li._orgammhet né ményré q¢ €| g paku nga tre departamente, me pérjashtim t& fakultetit
IlJ(riteriZ Institucioni kaJ ,sé paku dy Fakultete; ju:iddik, s ol kahdy departamente dhe njé qendér
S ; ; A : studimore, si mé poshté:
]}:al:lzggaifatiglezl?;g:;zt%h:itl;e dr;;lis:pbazé. gric;.fakultet - Departamenti i té Drejtés Private, i cili ofron kété
i artamente; it : L p
Kritec § Faliliet o6 Tnsiiiot 1 Keckiniieidhe Zhwiiiiny | POSTEN Sudind: Meder £ Sentee 2 Defe re e
pérbshet nga, sé paku, 3 njési bazé me objektiva dhe ;i)he.l_i.:?es: pEnE dy profilet: a) E Drejt¢ Private; b)
mision 1€ mirepereakuiar, - %’:;m:azfn?;;i i t& Drejtés Publike, i cili ofron keto
Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket& n& pérbérje t& tij & 50  Miskt 7 Shksseate “E i)rejté Publike dhe
Egl;:m:e? :r;!;ré;i:l-]l(;gé tzl }::';011':; akaﬂ?:ﬂ;iﬂ?fn?o:i Ndérkombétare”, me tre profilet: a) E Drejté Penale; b); E
gl J gra Drejté Publike dhe Kushtetuese c) E Drejté Ndérkombétare
LS dhe Europiane dhe Master Profesional né “Drejtési”, me tre
profilet: a) E Drejté Administrative; b) E Drejté
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Ndérkombétare; ¢) E Drejté Europiane.
- Qendra e Studimeve Ligjore “Ligji, Norma, Tradita”.

Departamenti i s& Drejtés Private, n& t& cilin bén pjes€ dhe
programi i studimit Msc “E Drejté Private dhe Biznesi”,
me dy profilet: a) E Drejté Private; b) E Drejté Biznesi, ka
aktualisht (pér vitin akademik 2017-2018, semestri i paré)
gjithsej 15 pedagogé efektivé dhe me kontraté - 11
pedagogé jané personel akademik efektiv (PAE), kurse 4
jané personel akademik me kontraté (PAK). Nga 11
pedagogét efektivé: 4 prej tyre kané gradén shkencore dhe
titullin akademik “Prof. Asoc” dhe 3 prej tyre kané gradén
shkencore (Dr).

Pér vitin akademik 2016-2017, Departamenti i s& Drejtés
Private, né té cilin bén pjes& dhe programi i studimit Msc
“E Drejté Private dhe Biznesi”, kané gené t& angazhuar né
10 pedagogé efektivé (PAE) dhe 5 me kontraté (PAK).
Nga personeli PAE 4 kané titullin akademik Prof.Asoc, 1
gradén shkencore “Doktor”, 1 &shté doktorant dhe 4 Msc
sipas Tabeles 1.1 t&¢ RVB-sg, fq.18).

s}nﬁtim pér realizimin e programeve

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t& ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité q& kané pér realizimin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né procesin
e rekrutimit t& personelit akademik t& nevojshém dhe n&
vleré&simin e tij.

Departahehti zhv;llonmﬁlb]edh_]e té pé.lj'avshme, né lidhje

me g¢éshtjet dhe problematikat e ndryshme qg lidhen me
mbarévajtjen e zhvillimit t& programeve t& studimit.
Funksionet dhe detyrat e Departamentit pércaktohen né&
Statutin e institucionit.

Departamenti si njésia bazg propozon kérkesat kualifikuese
dhe profilin profesional t& pedagogéve qé& do t& angazhohen
né programin, né pérputhje me ngarkesén mé&simore dhe
profilin e l&éndéve q& ofrohen né két& program studimi.
Pérgjegjési i departamentit bén vlerésimin e performancés
sé personelit akademik t& departamentit gjaté vitit
akademik. Gjaté vizit€s sé institucion, GV] u njoh me
dosjet e personelit akademik t& angazhuar né€ két& program
studimi si dhe n& ményré mé specifike me raportet e
vlerésimit t& béré nga Pérgjegjési i Departamentit. Disa nga
kéto raporte vler&simi ishin m& t& detajuara dhe me
komente pérkatése, né lidhje me performancén e pedagogut
né auditor.

Sipas nenit 44 t& Statutit t&8 UET rezulton se rekrutimi i
personelit akademik bghet nép&rmjet procedurave t&
konkurimit. Kriteret bazé pércaktohen nga njésia
pérgjegjése dhe miratohen nga ana e Rektorit. Me pas &shtg
Rektori i cili ngre komisionin q& zhvillon procedurén e
konkurimit. Sipas RVB-s& (fq.19) Pérgjegjési i
Departamentit &sht& anétar i kétij komisioni.

Konkluzionet e vilerésimit:

1. Sipas akteve t&¢ UET (Statuti) rezulton se rekrutimi i personelit akademik b&het n€p&rmjet procedurave t&
konkurimit dhe kriteret bazé té pércaktuara nga njésia pérgjegjése. Kéto kritere mé pas miratohen nga autoriteti

mé i larté drejtues i Institucionit (Rektori).

2. Universiteti Europian i Tiran&s né& strukturén e tij akademike ka tre fakultete ku dy nga kéto fakultete kané tre
departamente. Fakulteti Juridik ka n& pérbérjen e tij dy departamente dhe nj& gender studimore.

3. Né departamentin ku &sht& organizuar programi i studimit Master i Shkencave “E Drejté Private dhe Biznesi”,
me dy profilet: a) E Drejté Private; b) E Drejté Biznesi, pér vitin akademike 2016-2017 kan& qené t& pun&suar
me kohé t& ploté (PAE) 10 pedagogg, ndérsa me kontraté (PAK) 5 pedagogé. Pér vitin akademik 2017-2018,
semestri i paré, jang t& punésuar 11 me kohé t& ploté (PAE) dhe 4 me kontraté (PAK).

4. Pér vitin akademik 2017-2018, semestri i paré, nga 11 pedagogét efektivé: 4 prej tyre kan& gradén shkencore
dhe titullin akademik “Prof. Asoc” dhe 3 prej tyre kan& gradén shkencore (Dr). Pér vitin akademik 2016-2017
nga 10 pedagogét efektivé, 4 prej tyre kané gradén shkencore dhe titullin akademik “Prof. Asoc” dhe 1 prej tyre

ka gradén shkencore (Dr).
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Standardet plotésohen plotésisht.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Pér realizimin e programit t& studimit, Institucioni ka angazhuar njé staf akademik t& pérbéré me personel efektiv dhe me
kontraté. Pér vitin akademik 2016-2017, pér két& program studimi nga ana e institucionit jané angazhuar 7 anétaré PAE
dhe 5 anétaré PAK. Pérsa i pérket raportit midis gjinive, pér programin e studimit, rezulton se anétaré PAE jané 3 anétaré
meshkuj dhe 4 anétare femra. Ndérsa nga anétarét PAK, jané 2 anétaré meshkuj dhe 3 anétare femra. Pér vitin akademik
2017-2018, sipas té dhénave pér semestrin e paré dhe t& planifikimit pér semestrin e dyt&, rezulton se nga institucioni do t&
angazhohen 9 PAE dhe 3 PAK. Pérsa i pérket raportit midis gjinive, pér programin e studimit, rezulton se an&taré PAE
jané 3 anétaré meshkuj dhe 6 anétare femra. Ndérsa nga anétarét PAK, jang 2 anétaré meshkuj dhe 1 anétare &shté femér.
Nga verifikimi dhe konstatimet né institucion rezulton se té gjithé ané&tarét kané kontrata t& rregullta dhe t& plota si edhe
njohin t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

Pér shkak té paragitjes né RVB vetém té t& dhénave t& plota n& lidhje me gjininé e stafit akademik PAE dhe PAK, GVJ po
pasqyron né lidhje me kéto t& dhéna vetém ato té vitit 2016-2017. Té dhénat né lidhje me pérbérjen e stafit dhe titujt
akademik dhe gradat shkencore pér vitet 2011-2018, GVJ kérkoi dhe aksesoi gjaté vizités t& dhénat e nevojshme (né
ményré t€ detajuar gjenden né faget 11-12 t& kétij raporti).

Numri total i personelit administrativ t& angazhuar n& nivel institucional pér vitin 2016-2017 &sht& 68. Ky staf mbéshtet
népérmjet veprimtarisé teknike, administrative dhe materiale, stafin akademik, si edhe miréfunksionimin e shérbimeve t&
tjera né& k&té institucion. Pér vitin akademik 2017-2018 numri i personelit administrativ &sht& 52.

Ngarkesa e personelit akademik t& UET-it pérfshin ngarkes&n n& veprimtaring mésimdhénése, n& veprimtaring shkencore,
si dhe né angazhime té& tjera administrative. Pjes& e ngarkesés jan& dhe veprimtarité n& kualifikimin e vazhduesh&ém
profesional.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Fakulteti Juridik &sht& njé ndér tre fakultet e Universitetit Europian t& Tiranés dhe n& pérbérje t& tij jané dy Departamente
dhe njé Qendér, konkretisht: Departamenti i s& Drejtés Publike, Departamenti i sé Drejtés Private dhe Qendra e Studimeve
“Ligji, Norma, Tradita”.

Departamentet kané n& pérbérjen e tyre disa grup-léndésh. N& departamentitn e t& Drejtés Private ku bén pjes¢ dhe
programi i studimit Master i Shkencave “E Drejté Private dhe Biznesi”, me dy profilet: a) E Drejté Private; b) E Drejté
Biznes, jané dy grup 1&ndésh: grup-léndét “E drejta civile” dhe “E drejta tregtare”.

Né késhillin shkencor té kétij departamenti b&jné pjesé:

Hermion Braho Prof. Asoc. Dr. Pérgjegjés Departamenti

Endiré Bushati Prof. Asoc. Dr. Anétare (Pérgjegjése grup-
1&ndésh)

Edi Spaho Prof. Asoc. Dr. Anétar  (Pérgjegjés  grup-
1éndésh)

(Tabela 1)

Grupi i vler&simit t& jashtém gjaté vizités n& institucion kérkoi t& njihej me stafin akademik t&€ angazhuar né kété program
studimi pér té gjithé periudhén e vler&simit (2011-2018). Dokumentacioni pérkatés u mundésua nga strukturat pérkatése t&
institucionit dhe GVJ e aksesoi kété informacion né funksion t& hartimit t& kétij raporti. (Tabela 3). Nga t¢ dhénat e
dokumentacionit rezulton:
- Personeli akademik efektiv i angazhuar né kété program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2011-2012 pérbéhej nga: 9 pedagogé efektivé (PAE), nga té cilét 6 jan€ pjesé e Departamentit t& s¢
Drejtés Private (ku éshté i organizuar ky program studimi) dhe 3 jané pjesé e strukturave t& tjera t& Fakultetit
Juridik; nga personeli PAE 1 ka titullin akademik Prof.Asoc, 4 gradén shkencore “Doktor” dhe 4 Msc. Personeli
akademik me kontraté (PAK) pérbghej nga 2 pedagogé. Raporti ndérmjet PAE dhe PAK é&shté 82% me 18%.
(Tabela 3/1).
- Personeli akademik efektiv i angazhuar né kété program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2012-2013 pérbéhej nga: 8 pedagogé efektivé (PAE), nga t& cilét 5 jané pjesé e Departamentit t& sé
Drejtés Private (ku &shté i organizuar ky program studimi) dhe 3 jan& pjesé e strukturave t& tjera t& Fakultetit

-
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Juridik; nga personeli PAE 1 ka titullin akademik Prof.Asoc, 4 gradén shkencore “Doktor” dhe 3 Msc. Personeli
akademik me kontraté (PAK) pérbghej nga 2 pedagogé. Raporti ndérmjet PAE dhe PAK é&shté 80% me 20%
(Tabela 3/2).

- Personeli akademik efektiv i angazhuar n& kété program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2013-2014 pérbéhej nga: 8 pedagogé efektivé (PAE), nga té cilét 5 jang pjesé e Departamentit t& s&
Drejtés Private (ku &sht& i organizuar ky program studimi) dhe 3 jan& pjesé e strukturave t& tjera t& Fakultetit
Juridik; nga personeli PAE 1 ka titullin akademik Prof.Asoc, 3 gradén shkencore “Doktor” dhe 4 Msc. Personeli
akademik me kontraté (PAK) pérb&hej nga 4 pedagogé. Raporti ndérmjet PAE dhe PAK &sht& 67% me 33%
(Tabela 3/3).

- Personeli akademik efektiv i angazhuar ng k&té€ program studimi Msc “E Drejt& Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2014-2015 pérbéhej nga: 6 pedagogé efektivé (PAE), nga t& cilét 5 jan€ pjesé e Departamentit t& s&
Drejtés Private (ku &shté i organizuar ky program studimi) dhe 3 jan# pjesé e strukturave t& tjera t& Fakultetit
Juridik; nga personeli PAE 1 Kka titullin akademik Prof.Asoc, 2 gradén shkencore “Doktor” dhe 3 Msc. Personeli
akademik me kontraté (PAK) pérbéhej nga 7 pedagogé. Raporti ndérmjet PAE dhe PAK &shté 46% me 54%
(Tabela 3/4).

- Personeli akademik efektiv i angazhuar né két& program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2015-2016 pérbéhej nga: 7 pedagogé efektivé (PAE), nga té cilét 6 jang pjesé e Departamentit t& s&
Drejtés Private (ku &sht& i organizuar ky program studimi) dhe 1 &shté pjesé& e strukturave t& tjera t& Fakultetit
Juridik; nga personeli PAE 4 kané titullin akademik Prof.Asoc, 2 gradén shkencore “Doktor” dhe 1 Msc.
Personeli akademik me kontraté (PAK) pérb&hej nga 3 pedagogé. Raporti ndérmjet PAE dhe PAK é&sht& 70% me
30% (Tabela 3/5).

- Personeli akademik efektiv i angazhuar né kété program studimi Msc “E Drejt¢ Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2016-2017 pérbéhej nga: 7 pedagogé efektivé (PAE), nga t& cilét 5 jan& pjesé e Departamentit t& s&
Drejtés Private (ku &sht& i organizuar ky program studimi) dhe 2 jané pjesé e strukturave t€ tjera t& Fakultetit
Juridik; nga personeli PAE 1 ka titullin akademik “Profesor”, 4 kané titullin akademik Prof.Asoc, 2 gradén
shkencore “Doktor”. Personeli akademik me kontraté (PAK) pérbéhej nga 3 pedagogé. Raporti ndérmjet PAE dhe
PAK &shté 58% me 42% (Tabela 3/6).

- Personeli akademik efektiv i angazhuar né& kété program studimi Msc “E Drejt& Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2017-2018, né semestrin e parg, pér t& cilén pérfshihen t& dhéna t& plota, pérbéhet nga 9 pedagogg: 8
pedagogé efektivé (PAE) dhe 1 t& jashtém (PAK). Nga PAE 6 jan& pjesé e Departamentit t& s& Drejtés Private (ku
&shté i organizuar ky program studimi) dhe 2 jané& pjesé e strukturave t& tjera t& Fakultetit Juridik; nga personeli
PAE, 1 ka titullin akademik “Profesor”, 3 kané titullin akademik Prof.Asoc, 4 gradén shkencore “Doktor”.
Personeli akademik me kontraté (PAK), pér kété semestér, pérb&het nga 1 pedagog, nga t& cilét 1 ka titullin
akademik “Profesor”. Raporti ndérmjet PAE dhe PAK &sht& 89% me 11%. (Tabela 3/7)

- Personeli akademik efektiv i angazhuar n& kété program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” pér vitin
akademik 2017-2018, pérfshiré planifikimin p&r semestrin e dyté, i cili mund t& jet& objekt rishikimi, pérb&het nga
12 pedagogé: 9 pedagogé efektivé (PAE) dhe 3 (PAK). Nga PAE 6 jané pjes¢ e Departamentit t& s& Drejtés
Private (ku &shté i organizuar ky program studimi) dhe 3 jané& pjes& e strukturave t& tjera t& Fakultetit Juridik; nga
personeli PAE 1 ka titullin akademik “Profesor”, 4 ka titullin akademik Prof.Asoc, 4 gradén shkencore “Doktor”.
Personeli akademik me kontraté (PAK) pérb&het nga 3 pedagogé, nga t& cilét 1 ka titullin akademik “Prof.Asoc.”
dhe 2 kané gradén shkencore “Doktor”. Raporti ndérmjet PAE dhe PAK &shté 75% me 25%. (Tabela 3/8)

Nga t& dhénat e administruara né institucion, rezulton se personeli akademik i aktivizuar né kété program studimi, &shtg i
aktivizuar pjesérisht né programin e studimit “Bachelor” dhe pjésérisht edhe né programin e studimit Master i Shkencave
qé& mbulohet nga Departamenti i s& Drejtés Publike. Duke e ndaré personelin akademik sipas 1&ndéve rezulton se, sipas
dokumentave “Aneks/Shtojce Ngarkesa e stafit Msc. E Drejté Private dhe Biznesi me profile, Universiteti Europian i
Tiranés” dhe “Ngarkesa ne auditor akademik 2016-17", rezulton se personeli akademik efektiv &hté i angazhuar né kéto
1éndé:
o ProfDr. Adrian Papajani, jep mésim né& l&ndét “Metodat e kérkimit né shkencat juridike (Msc)” dhe “E
drejta e migracionit dhe refugjatit (Msc)”,
o Prof.Asoc.Dr. Edi Spaho, jep mé&sim né& léndét “E drejté tregtare (Bsc)”, “E drejté e korporatave (Msc)”
dhe “E drejté e konkurencés (Msc)”.
o Prof.Asoc.Dr. Endiré Bushati, jep mésim né léndét “E drejté e detyrimeve (Bsc)”, “E drejté civile 11
(Bsc)” dhe “Studime t& avancuara né t& drejté private (Msc)”.
o Prof.Asoc.Dr. Hemion Braho, jep mésim né 1&éndét, “E drejté civile (Bsc)”, “Filozofi e s& drejtés (Bsc)”,
“E drejté ndérkombétare private (Bsc)” dhe “E drejté bankare (Msc)”.
o Prof.Asoc.Dr. Juelda Lamge, jep mésim né léndét “E drejté familjare (Bsc)”, “E drejté civile e krahasuar
(Msc)”, dhe “E drejté pronésisé intelektuale né& BE (Msc)”.
o Dr. Blerta Aliu, jep mésim né léndét “E drejté e punés dhe e sigurimeve (Bsc)”, “Céshtje t& s& drejtés
ekonomike (Msc)”, “E drejté e falimentit dhe arbitrazhit (Msc)” dhe “Studime t& avancuara n& t& drejtén
e punés dhe sigurimit” (Msc).
o Ph.D. Evelina Cela, jep mésim né& I&ndén “Céshtje t& s& drejtés ekonomike (Msc).

Ndérsa personeli akademik me kontraté &shté i angazhuar né kéto 1éndé:
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o

Prof.Dr. Ilir Mustafaj, jep mésim né léndét “E drejté e procedurés civile (Bsc)”, “Pasurité e paluajtshme
(Msc)” dhe “Proceduré civile e karahasuar (Msc)”.

Dr. Irena Lavdari, jep mé&sim né léndén “E dre;jté tatimore dhe doganore (Msc)”.

Dr. Sokol Berberi, jep mésim né 1éndén “ Teknike legjislative (Msc)”.

Kleopatra Maliqi (Doktorante), jep mé&sim n& l&ndén “Tekniké legjislative (Msc)”.

Evelina Koldashi (MBA), jep mésim né 1&ndén “e drejté tatimore dhe doganore (Msc)”.

O 0 0O 0

Duke e ndarg personelin akademik sipas 1éndéve rezulton se, sipas dokumentave “Ngarkesa ne auditor, semestri i paré,
viti akademik 2017-18", rezulton se personeli akademik efektiv &shté i angazhuar né kéto 1&ndé:

o Prof. Dr. Adrian Papajani: Metoda kérkimi né shkencat juridike (Msc) dhe E drejta e migracionit dhe refugjatit
(Msc)

o Dr. Blerta Aliu; E drejté e punés dhe sigurimeve (Bsc) dhe Studime t& avancuara né té drejtén e punés dhe

sigurimeve (Msc)

Prof.As. Edi Spaho: E drejté tregtare (Bsc) dhe E drejt& e Korporatave (Msc),

Prof.As. Endiré Bushati: E drejta e detyrimeve (Bsc) dhe Studime t& avancuara nég t€ drejtén private (Msc)

PhD. Evelina Cela: E drejta e falimentit dhe arbitrazhi (Msc)

Prof.Dr. Ilir Mustafaraj: E drejté e procedurés civile (Bsc) dhe Pasurité e paluajtshme (Msc)

Prof.As. Juelda Lamge: E drejté civile e krahasuar (Bsc) dhe E drejt e pron&sisé intelektuale n& BE (Msc)

PhD. Renata Kau: Studime té avancuara né t€ drejtén e punés dhe sigurimeve (Msc) dhe E drejta e procedurés

civile (Bsc)

o Dr. Leding Mandija: E drejta e falimentit dhe arbitrazhi (Msc) dhe E drejté e procedurés civile (Bsc).

OO0 0O0O0O0

N& lidhje me ngarkesén né oré, referojuni tabelave 3/9 dhe 3/10 si bashkélidhje e kétij raporti.

Raporti i pedagogéve pér vitin akademik 2016-2017, n& lidhje mé titullin akademik Prof &sht&: 1/1 pér personelin
akademik efektivé né raport me personelin me kontraté. Raporti i pedagogéve né lidhje mé titullin akademik Prof.Asoc
#sht&: 4/0 pér personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontraté. Raporti i pedagogéve né lidhje mé gradén
shkencore Dr &shté&: 2/2 pér personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontraté. Raporti i pedagogéve n&
lidhje m& Masterin shkencor (Msc) &shté: 0/2 pér personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontraté.
Personeli akamik efektivé, sipas moshés pérbéhet nga: 1 Profesor n& moshén 56-65; 1 Prof.As n& moshén 25-35; 3 Prof.As
né& moshén 36-45; 2 Dr/PhD n& moshé&n 25-35.

Personeli akademik me kontraté, sipas moshé&s pérb&het nga: 1 Profesor n& moshen 46-55; 1 Dr/PhD — 36-45; 1 Dr/PhD —
46-55; 1 Msc - 36-45; 1 Msc — 46-55.

Personeli administrativ, sipas moshés 42 né mosh&n 25-35; 13 né moshén 36-45, 8 né moshén 46-55 dhe 5 n& moshén 56-
65.

Raporti i pedagogéve pér vitin akademik 2017-2018, semestri 1, né lidhje mé titullin akademik Prof &sht&: 1/1 pér
personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontraté. Raporti i pedagogéve n& lidhje mé titullin akademik
Prof.Asoc &shté: 3/0 pér personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontraté. Raporti i pedagogéve n& lidhje
mé gradén shkencore Dr/PhD éshté: 4/0 pér personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontrat.

Raporti i pedagogéve pér vitin akademik 2017-2018, duke marré parasysh edhe planifikimin pér semestrin e dytg, i cili
mund t& jet& objekt rishikimi dhe ndryshimi, né lidhje me titullin akademik Prof &shté: 1/1 pér personelin akademik
efektivé né raport me personelin me kontraté. Raporti i pedagogéve né lidhje mé titullin akademik Prof.Asoc &sht&: 4/0 pér
personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontrat&. Raporti i pedagogéve né lidhje mé gradén shkencore
Dr/PhD &shté: 4/2 pér personelin akademik efektivé né raport me personelin me kontraté.

(shiko Tabelat 4/1 —4/8)

Vlerésimi sipas Standardeve

rd : L _ andardeve

‘Standardi IL1 - P akademik, ndihmés mésimi istrativ angazhohen pér pérn
e objektivave té programeve té studimeve. - ; ' .
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor- | Nga ana e Institucionit rezulton se ka nj& personel t&
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen né | mjaftueshém akademik dhe ndihmés akademik i cili
pérputhje me objektivat e programeve t& studimeve dhe mundéson zhvillin normal t& procesit t¢ mésimdhénies si
pér arritjen e tyre; edhe realizimin e shérbimeve n& favor t& studentéve.

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihm&s mé#simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen né | Angazhimi i tyre &sht¢ né pérputhje me strategjiné e
pérputhje me strategjing pér zhvillim t& institucionit. zhvillimit t& institucionit, si edhe me vizionin dhe misionin
qé ka UET.

Standardi 11.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e pa

tikave t& zhvillimit té i

/“//’.- L
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Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor ng
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale qg i
pérkasin organizimit t& programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi i
ngarkesés mésimore b&het né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

Referuar dispozitave té statutit, rezulton se pérgjegjési i
Departamentit dhe pérgjegjési i grup-léndéve kan& si detyré
dhe hartimin e kurrikulés s& programit t& studimit. Pér
hartimin e programit t& léndéve jang t& pérfshiré né ményré té
drejtpérdrejté stafi pérkatés akademik. Nga verifikimi i
métejshém né institucion, nga ku rezulton q& zhvillohen
mbledhje javore t& anétaréve t& Departamentit, si edhe nga
verifikimi i dokumentacionit t& pércjellé rezulton se personeli
akademik pérfshihet né hartimin e kurrikulés dhe propozimet
e tyre zéné peshén e duhur né organizimin e programit
pérkatés t& studimit.

Sipas nenit 44 t& Statutit t&8 UET rezulton se rekrutimi i
personelit akademik bg&het n&pérmjet procedurave t&
konkurimit. Kriteret bazé pércaktohen nga njésia pérgjegjése
dhe miratohen nga ana e Rektorit. Mg pas &shté Rektori i cili
ngre komisionin q& zhvillon procedurén e konkurimit. Sipas
RVB-sé (fq.19) Pérgjegjési i Departamentit &shté anétar i
kétij komisioni. Nga kéto t& dhéna rezulton se rekrutimi i
personelit béhet né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né

Standardi I1L1 - Institucioni ndjek proced

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né p&rputhje me
statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me kohé& t&
ploté né programet e studimeve t& ciklit t& dyt& dhe n&
programet e integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyt&
pérbén sé paku 70% t€ personelit akademik t&€ angazhuar
pér realizimin e programeve respektive t& studimeve;
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&€ dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t&¢ njoftimeve pér
vende vakante, etj.

rutimin dhe vierésimin e personelit.

| Pér shkak té ndryshlmeve ligjore, aktualisht nga ana e UET

&shté hartuar dhe miratuar vetém Statuti i kétij Institucioni.
Nga vizita dhe takimet q& GVJ zhvilloi n& zyr&n e personelit,
rezultoi se rekrutimi i personelit akademik &shté& n& pérputhje
me ké&té akt dhe rekrutimi i tij &shté transparent.

Sipas tabelés Nr. 3 t&¢ RVB (fg. 21), rezulton se numri i
personelit akademik efektiv i angazhuar né& két& program
studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” pérbghet nga 5
pedagogg, t& cilét jan& pjesé e Departamentit t& s& Drejtés
Private dhe dy pedagogé qé& jané pjesé e strukturave t€ tjera t&
Fakultetit Juridik. Personeli akademik efektiv (p&r vitin
2016-2017), i cili &shté i angazhuar n& két& program studimi
(Msc), pérbén 58 % t& stafit (PAE) t& angazhuar né raport me
numrin total t& stafit. Pér vitin akademik 2017-2018, semestri
i paré, raporti ndérmjet PAE dhe PAK &shté 89 % me 11 %.
Pér vitin akademik 2017-2018, duke pérfshiré planifikimin
pér semestrin e dyté i cili mund t& jeté objekt rishikimi,
raporti ndérmjet PAE dhe PAK &shté 75% me 25%.

Sipas dokumentit “shpérndarja e léndéve dhe titullaréve”, pér
vitin akademik 2016-2017, stafi (PAE) ka mbuluar rreth 71.4
% t& ngarkesés mésimore né auditor pér kété program
studimi (Msc).

Grupi i vler&simit t& jashtém nga t& dhénat e aksesuara gjaté
vizités né Institucion, n& lidhje me stafin akademik t&
angazhuar né ké&té program studimi pér periudhén e
vlerésimit (2011-2018) ka analizuar né funksion t& kétij
raporti t& dh&nat e méposhtme (né faget 11-12 t& kétij raporti
gjenden t& dh&na mé t& detajuara né lidhje me stafin PAE dhe
PAK):

- Pér vitin akademik 2011-2012 raporti ndérmjet PAE
dhe PAK &shté 82% me 18%.

- Pér vitin akademik 2012-2013 raporti ndérmjet PAE
dhe PAK &sht& 80% me 20 %.

- Pér vitin akademik 2013-2014 raporti ndérmjet PAE
dhe PAK &shté 67% me 33%, ndérsa ngarkesa
mésimore qé& &hté mbuluar nga PAE/PAK &shté
82%/18%.

- Pér vitin akademik 2014-2015 raporti ndérmjet PAE
dhe PAK &shté 46% me 54%,%, ndérsa ngarkesa
mésimore qé& &sht¢ mbuluar nga PAE/PAK &shté
57%/43%.

- Pér vitin akademik 2015-2016 raporti ndérmjet PAE
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dhe PAK &shté 46% me 54%,%, ndérsa ngarkesa
mésimore q& &shté mbuluar nga PAE/PAK éshté
57%/43%.

- Pér vitin akademik 2015-2016 raporti ndérmjet PAE
dhe PAK é&shté 70% me 30%, ndérsa ngarkesa
mésimore q& &sht& mbuluar nga PAE/PAK &shté
71.4 %/28.6%.

- Pér vitin akademik 2017-2018, semestri i paré,
raporti ndérmjet PAE dhe PAK &sht& 89 % me 11 %
(8 PAE dhe 1 PAK). Pér vitin akademik 2017-
2018, duke pérfshiré planifikimin p&r semestrin e
dyté i cili mund té jet& objekt rishikimi, raporti
ndérmjet PAE dhe PAK &shté 75% me 25% (9 PAE
dhe 3 PAK).

Pérsa i pérket vlerésimit t& personelit, Institucioni ndjek nj&
proceduré vlerésimi pér personelin akademik i cili pérfshin t&
dhénat q& vijné nga pyetésori i studentéve; formulari i
vlerésimit t& stafit, i cili realizohet nga pjesémarrja e stafit t&
ngarkuar pér ndjekjen e perfomancés akademike né auditor t&
pedagogéve, respektimin e orarit méimor (mbi baza
kontrolli t& rastésishém). Té gjitha kéto t& dhéna béhen pjesé
e njé analize vjetore.

Institucioni mban njé bazé t& t& dh&nave t&€ raporteve t&
rekrutimit t& personelit, si edhe t& njoftimeve pér puné.

Mdardl 1.2 -
dhe i ka t& pércakt

Kriteri 1 Pérg]eg]ém i programlt ka t& paktén tltllllm
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor”
(“PHD") té& fituar prané universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i lénd&s/modulit n& programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e lénd&s/modulit né
programet e studimeve “Master profesional” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé pérvojé
profesionale s& paku 5-vjecare né profesionin né t& cilin
ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané t&€ punésuar me kohé t& ploté
né institucionin g& ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém
pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
profesionale.

Pérgjegjési i programit té studimit “Master i Shkencave né t&
Drejté Private dhe Biznesi” ka titullin shkencor “Profesor i
Asociuar”, Titullarét e léndéve né programin e studimit, pér
vitin akademik 2016-2017, “Master i Shkencave né té Drejté
Private dhe Biznesi”, jan& 2 me titullin “Profesor”, 4 me
titullin “Profesor i Asociuar” dhe 4 me gradén “Doktor”. N&
programin e studimit Master i Shkencave “E Drejté Private
dhe Biznesi”, dy jan& me titullin “Profesor” katér jan& me
titullin “Profesor té asociuar” dhe 4 jan& me gradén
shkencore “Doktor”, 1 &hté doktorante, ndérsa 1 anétar ka
pérfunduar vetém studimet master (sipas RVB-s&).

Pér vitin akademik 2016-2017 t& gjithg titullarét e léndéve
kané sé paku gradén shkencore “Doktor”. Jo né& té gjitha
léndét e kurrikulés s& programit Msc, titullarét jané personal
PAE. N& katér prej kétyre 1éndéve t& kurrikulés titullarét jané
PAK dhe mbajné titujt dhe gradén shkencore. Né lidhje me
sa mé sipér, pér vitin akademik 2017-2018 (semestri i par&)
né vetém njé prej Iéndéve titullari &shté PAK. Duke pérfshiré
dhe planifikimin pér semestrin e dyté, i cili mund t& jeté
objekt rishikimi, n& katér prej léndéve titullari &hté¢ PAK.
Drejtuesit e njésive jan& t& gjithé personel i punésuar me
kohé t& plot& (PAE).

Pérsa i pérket praktlkave profesionale, Institucioni ka njé
proceduré e cila i siguron veté studentit mundésiné pér té
zgjedhur veté vendin e realizimit t& praktikés profesionale.
Praktika profesionale nuk zhvillohet né ményré t&
pérgendruar né disa institucione, por secili student e zhvillon
até mé veté. Sipas dokumentacionit t& administruar gjaté
vizités né institucion rezulton se si pedagog mbikqyrés &shté
vetém njé&. Duke pasur né konsideraté numrin e studentéve si
edhe standardet shtetérore, rezulion se ky kriter nuk
plotesoher

cave” apo

//
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Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto programe studimesh
kané njé udh&heqés pér punén kérkimore dhe tezén q&
pérgatisin pér marrjen e diplomé&s né pérfundim t&
studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té€ paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3 Udhgheqési nuk mbikéqyr mé& shumé se 5
(pesé) student® njékoh&sisht pér temat me karakter
kérkimor té aplikuar (si ato t& ofruara n& programet e
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjeté) student&
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore e humane.

Nga RVB (fq.24-25) dhe nga verifikimi né& institucion
(intervsita me personelin akademik dhe me studentét)
rezulton se studentét qé né fillim parashtrojné fushén né& t&
cilén do té realizojné tezén pér marrjen e diplomés.
Gjithashtu né& ¢do rast sigurohet edhe pedagogu udhéheqés.
Nga intervista me Rektorin e IAL-s& rezulton se me studentét
béhen dhe seanca metodologjike, né lidhje me detyrimet qg&
ato kané n# két& program studimi, detyrat e kursit q& duhet t&
realizojné, si edhe tezén q& duhet t& mbrojné né fund t&
studimeve.

Referuar t&€ dhénave pér personelin akademik q& jep mésim
né kété program studimi, rezulton se n& shumicén e rasteve
pedagogu udheheqgés ka titullin “Profesor i Asociuar”, ndérsa
né disa raste edhe gradén “Doktor”.

Nga RVB (fq.24) rezulton se asnjé udhéheqés nuk mbikqyr
mé shumé se 10 student®, né kété program studimi, i cili i
pérket fushave t& shkencave shogérore dhe humane.

‘udheheqési &shté

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté
specializuar udh&heqési éshté né pérputhje me fushén
studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udh&heqg&si ka njohuri t& avancuara teorike
dhe aftési t& vecanta kérkimore né fush&n né& t& cilén
ofrohet programi i studimeve dhe n& t&é cilén éshté
parashlkuar t& hartohet teza.

Te gjltha temat jan& brenda fushés studimore-kérkimore qé
ofron programi i studimit.

Té gjithe udheheqésit kané njohuri t& avancuara dhe té
thelluara pér zhvillin e kérkimit dhe hartimin e tezés pér kété
program studimi,

personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Instlmcmru déshmon njé angazhlm optlmal té

Nisur nga natyra e kétij program studlml rezulton se nga ana
e institucionit, &sht# vén& né dispozicion personeli i
bibliotekés s& Universitetit, sekretaria mé&simore si edhe
punonjés IT. Po késhtu edhe mirémbajtja e kétyre
ambjenteve realizohet nga personeli pérkatés.

Nga ana e Institucionit rezulton se ka njé personel t&
mjaftueshém akademik dhe ndihmés akademik i cili
mundéson zhvillim normal t& procesit t& mé&simdhénies si

Standardl IIIS Persou‘
fug -

e realizimin e shérb'meve nE favor té studentéve

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né& aktet ligjore e nénligjore n&
fuqi.

Kriteri 2 Ngarkesa m&simore e zhvilluar nga personeli
akademik né programet e studimeve t& ciklit t& dyt€ dhe
né programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré
mésimore.

Sipas tabelés Nr. 3 t& RVB (fg.21), rezulton se personeli
akademik efektiv i angazhuar n& két& program studimi pér
vitin 2016-2017 pérbéhet nga 5 pedagogé t& Departamentit t&
s& Drejtés private dhe 2 pedagogé nga struktura t& tjera t&
Fakultetit Juridik, t& cilét pérb&jn& 58 % t& stafit t& angazhuar
dhe sipas dokumentit “shpérndarja e léndéve dhe titullaréve”,
pér vitin akademik 2016-2017, PAE, ka mbuluar, pér profilin
“E Drejt¢ Biznesi”, ngarkesén né masén 75% té oréve
mésimore, ndérsa pér prflilin “E Drejt& Private”, ngarkesén
né masén 67% té oréve mésimore.

Pér t& dy profilet, ngarkesa nga PAE mbulohet né masén 71
%.

Pér vitin akademik 2017-2018 (Sem I), sipas dokumentit
“Shpérndarja e 18ndéve dhe titullar&ve”, rezulton se PAE, ka
mbuluar, pér profilin “E Drejté Biznesi”, ngarkesén n& masén
100% t&é oréve mésimore, ndérsa p&r profilin “E Drejté
Private”, né masén 85% té oréve mésimore. Pér t&€ dy
profilet, ngarkesa nga PAE mbulohet né masén 87.5 %.

Duke marré parasysh dhe planifikimin pér semestrin e dyté, i
cili mund t& jet& objekt rishikimi, rezulton se PAE, mbulon,
pér profilin “E Drejté Biznesi”, ngarkesén n& masén 75 % t&
oréve mésimore, ndérsa pér profilin “E Drejté Private”, né
masén 67 % t& oréve mési —Per t& dy profilet, ngarkesa

_/
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nga PAE mbulohet né masén 71 %.

Nga RVB-ja, t& dhénat e administruara si edhe verifikimi n&
institucion rezulton se ngarkesa mésimore &shté e vlerésuar
me oré mésimore. Si¢ rezulton nga pjesa pérshkruese por
edhe ajo tabelare, pér vitin akademik 2016-2017, PAE e
angazhuar n& két& program studimi ka realizuar 334 oré
mésimore né programin Bachelor, 52.5 or& mésimore né
programin master qé mbulohet nga Departamenti i sé Drejtés
Publike dhe 551.25 oré mésimore né programin e studimit
Msc. né t& “Drejté Private dhe Biznesi”. Pér vitin akademik
2017-2018, semestri i paré, PAE t¢ angazhuar n& kété
program studimi ka realizuar 266 oré mésimore né programin
Bachelor, 52.5 oré mésimore né programin master qé
mbulohet nga Departamenti i s& Drejtés Publike dhe 367.5
oré mésimore né programin e studimit Msc. né t& “Drejté
Private dhe Biznesi”.

Lidhur me ngarkesén e pérgjithshme t& stafit né oré né
auditor dhe Iéndé, pér vitin akademik 16-17, stafi PAE
paragitet: 1 pedagog ka mbuluar 1 1&ndé, 1 pedagog ka
mbuluar 2 1&ndg, 3 pedagogé kané mbuluar 3 1éndé dhe 2
pedagogé 4 léndé. Ngarkesa né oré né& auditor paraqgitet nga
26.5 deri n& 179 oré. Stafi PAK paraqitet: 4 pedagogé kané
mbuluar 1 1éndé dhe 1 pedagog ka mbuluar 3 Il&ndé.
Ngarkesa né or& né auditor paraqitet nga 37.5 deri né 157.25.
Pér vitin akademik 17-18, semestri i paré, stafi PAE
paragitet: 1 pedagog mbulon 1 1éndé dhe 7 pedagogé
mbulojng 2 1éndé. Ngarkesa né oré né auditor paraqitet nga
30 deri né 157.5 oré né& auditor. Stafi PAK paragqitet:
pedagogu i vetém PAK i angazhuar né semestrin e paré

mbulon 1 1éndé dhe ka ngarkes& 94.5 oré né auditor.

h pér persq#_é:li_n e ti_j".

hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré n& program dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon p#r secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihm#&s mésimor-shkencor dhe personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

. Nga kontrolli né Njésingé e Burimeve, rezultoi se té gjithé

anétarét e personelit akademik kishin dosjen e tyre personale
né t& cilén gjendeshin Dokumenti i identitetit, Dokumenti q&
vérteton punén e kryer mé& paré, Libreza e kontributeve t&
sigurimeve shoqérore, Diploma Universitare dhe lista e
notave, Diploma dhe dokumente t& tjera te gradave dhe
titujve shkencoré, si dhe t& kualifikimeve t& tjera, Libreza
shéndetésore, Adresa e vendbanimit, Lista e botimeve,
artikujve dhe kérkimeve shkencore.

Nga RVB si edhe nga verifikimi né& institucion, né
departament dhe né njésing e burimeve njerézore rezulton se
Fakulteti dhe njésité baz& dispozojné listén e ploté t&
personelit akademik.

Nga verifikimi i praktikave t& punésimit n& Institucion,
rezulton ky Institucion i publikon kriteret e punésimit t&
personelit akademik.

Konkluzionet e vierésimit:

|

Institucioni ka njé personel t& mjaftueshém akademik dhe ndihmés akademik i cili mundéson zhvillim normal t&

procesit t& mésimdhénies si edhe realizimin e shérbimeve né favor té studentéve. Angazhimi i personelit &shté
né pérputhje me strategjing e zhvillimit t& institucionit, si edhe me vizionin dhe misionin q& ka UET.

Personeli akademik efektiv i angazhuar né kété program studimi Msc. “E Drejté Private dhe Biznesi” pér vitet

akademike 2011-2018 ka ndryshuar né numér dhe né angazhimin né realizimin e programit mésimor. Nga
analiza e t& dhénave qé gjenden né RVB dhe nga dokumentacioni q¢ GVJ mori gjaté vizités né institucion,
rezulton gé ngarkesa mésimore ndérmjet PAE dhe PAK pér vitin akademik 2014-2015, nuk &sht& né parametrat
qé kérkohen pér standardin I1.1 Kriteri 2, ndérsa pér vitet e tjera &shté brenda standardeve.

Né& programin e studimit Master i Shkencave “E Drejté Private dhe Biznesi”, aktualisht, jané t& angazhuar

pedagogé q& mbajné grada shkencore dhe tituj akademik t& pérshtatshém pér zhvillimin dhe funksionimin

akademik té tij.

/
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4. Titullarét e 1éndéve nuk jané té gjithé personel akademik efektivé edhe pse angazhimi i personelit akademik me
kontraté né rolin e titullaréve t& 1éndéve pérbéhet nga pedagogé q& mbajné tituj dhe grada shkencore.

5. Vetém njé pedagog &shté angazhuar pér mbikqyrjen e praktikave profesionale. Né raport me numrin e
studentéve né& kété program studimi, angazhimi i vetém nj& pedagogu nuk &shté€ né p&rputhje me standardet
shtetérore.

Standardet plotésohen esisht.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Universiteti Europian i Tiranés ka né dispozicion tre godina: Godina A &shté& e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé
sipérfage prej 1000 m2; Godina B &shté e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage prej 1000 m2; Godina C
(biblioteka) gjithsej 300 m2. Sipérfagja totale e godinave t& Universitetit s& bashku me ambjentet e tjera né funksion t&
jetés akademike &shté rreth 10,000 m2. ;

Kéto siperfage jané t& ndara né salla leksionesh, salla seminaresh, salla laboratoresh, salla internet, biblioteka, salla p&r
departamentet, drejtuesit e institucionit,etj.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Mijediset p&r Programin e studimit Msc né “E Drejté Private dhe Biznesi” jan€ ato ku zhvillohet procesi mésimor dhe
akademik dhe pér programet e tjera t& studimeve né kété institucion. Ambjentet ku Institucioni zhvillon veprimtaring e tij
jané si mé& poshte (t& dh&nat jané nga RVB-ja):

- Salla leksionesh, gjithsej 10 salla me sipérfaqge totale 1510 m2 dhe 1515 vende.

- Salla seminari jané gjithsej 14, me siperfage 45 m2 dhe secila me nga 35 karrige.

- Salla 70 vendéshe (leksione + seminare) jané gjithsej 9 salla me siperfage 100 m2 secila.

- Salla pér departamentet jané gjithsej 8 ambjente me sipérfage 45 m2 secila.

- Zyra pér pérgjegjés departamenti jang gjithsej 8 ambjente me nga 18 m2.

- Zyra per kordinatore jané gjithsej 6 ambjente me nga 14 m2.

- Salla pér laborator informatike jang 3 salla me sipérfaqe 45 m2 secila me kapacitet 35 vende.

- Sallg interneti me sipérfage 165 m2 me 80 kompjutera.

- Zyra pér pedagogét jan& 30 me siperfage 14m2 secila dhe njé sallé e madhe me sip&rfage 150 m2, me 32 poste

pune.

- Salla pér bibliotekén ka siperfage 300 m2, 150 vende leximi.

- Mjedisi pér fotokopje dhe librari ka sipérfage 150 m2.

- Zyra informacioni pér studentét jané 2.

- Korridore plus holle jané gjithsej 8 me 150 m2 secili.

- Mijedisi glodhes pér kafe/fast-food/etj &sht& né njé sipérfage t& vetme 500 m2.

- Nyje hidrosanitare jané gjithsej 48 me siperfage 300 m2.

- Zyra pér dekanin/zv.dekanin/kancelarin jané 5 me nga 20 m2.

- Zyra pér sekretaring mesimore jang 3 me sipérfage 140 m2.

- Zyra pér stafin akademik dhe administrativ jan& 12 me sip&rfage 350 m2.

- Mijedise pér aktivitetet e geverisé studentore jané 3 me sip&rfage 140 m2.
Grupi i vlergsimit t& jashtém, n& ditén e dyté t& vizités s tij n€ institucion (daté 08.02.2017), vézhgoi nga afér sallat e
leksioneve, t& seminareve, bibliotekén (s& bashku me numrin e komjuterave né két¢ ambjent), sallén e informatikés dhe
laboratoret (né pérdorim ishin 4 laboratoré mésimoré informatike, pérkatésisht Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor;
Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor; Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor; Lab 208 B me 80 pc (laboratori i
internetit) dhe 33 salla mésimore, (leksione dhe seminare), sekretariné mésimore, zyrén e IT-s& dhe zyrat e anétaréve té
departamentit si dhe t& drejtuesit t& institucionit. T¢ dhénat e raportuara pérputhen me ato t& deklaruara. (shih tabelat 5/1

dhe 5/2)

Biblioteka &shté ngritur n& nivel IAL dhe shfrytézon njé ambjent & vetém. N& t&& ndodhen ambjente leximi si edhe
ambjente pér pérdorimin e kompjuterave. Pasurimi i bibliotekés béhet sipas kérkesave q& paraqiten nga ¢do njési bazé e
IAL-sé dhe shfryt&zohet mundésia e blerjes s& tyre gjaté zhvillimit t& panairit kombétar t& librit, si rregull né muajin néntor
t& ¢do viti. Gjaté vizités né Institucion u administrua nj€ praktiké e pasurimit t& bibliotek&s, né t& cilén pérfshihet kérkesa
pér abonim n& revista periodike si edhe porosi pér tekste studimore. N& kété praktiké jan& gjithashtu edhe pagesat
pérkatése dhe blerjet q& jang béré né rrugé elektronike. Nj& tjetér aspekt pozitiv &shté q& nga ana e IAL béhen dhe
pérkthime & teksteve t& huaja né gjuhén shqipe dhe té cilat behen pjesé e fondit t& bibliotekés. Biblioteka shérben

népérmijet literaturés fizike dhe asaj elektronike. Késhtu nga ana e IAL jang lidhur marréveshje gé b#jné t&¢ mundur

A7) Fage 17 nga 55 / _—
A = s




aksesimin né biblotekat elektronike Sage, Ebsco dhe Questia. Kéto bibloteka elektronike u aksesuan nga Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém né institucion dhe rezultuan plotésisht funksionale.

Nga analiza e dokumentacionit t& paraqitur rezultoi se IAL-nuk dokumenton literaturén pér ¢do program studimi por € ka
t& individualizuar até mbi bazé fakulteti. Megjithat# gjaté vizités né institucion, por edhe nga analiza e dokumentacionit t&
paraqitur, rezultoi se literatura q& mbéshtet programin e studimit, ajo e deklaruar né kurrikulat e léndéve, &shté pjesé e

fondit t& bibliotekés dhe plotésisht e aksesueshme.

Vlerésimi sipas Standardeve

Stan

| Vierssimi sipas standa'rdéi?é

Gi5i

‘Standardi
dyté dhe té prtggrameve & i

e nevojshme pér realizimin e programeve

'stl;ld'imléve & ciklit L

Kriteri 1 Institucioni ka njé& vendndodh_]e té pérhershme qé
nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t& institucionit pér
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé& shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve té
studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve né
fushat e sh&ndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
tek:mke etj.

Unwersnetl Europlan i Tlranés ka njé vendndodh_]e t&
pérhershme qe prej 2007 né Blv. Gjergj Fishta; n& vitin 2010
infrastruktura e universitetit &sht& dyfishuar dhe me njé goding
tjetér (né pérdorim). Institucioni siguron nj& menaxhim t& mirg
t& t& gjitha ambjenteve ku zhvillon aktivitetin e tij.

N& funksion t& programit Msc. jan& né& dispozicion ambjentet
né fashon orare né t& gjitha ditét e javés nga ora 17:00 dhe t&
shtunave 9:00 — 16:00.

iV.1- Instit

lispozicion t& studentﬁve blblm kén e tij,

Knterl 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literatur& ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore;

Kriteri 2 Né bibliotek& ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit,
té projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan t€
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né mbéshtetje 1€
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Gjaté vmtés né ambjentet c blblmtekés dhe nga takimi q&
zhvilloi me drejtuesen e ké&saj biblioteke, GVJ u njoh me
literaturén e disponueshme pér k&€ program studimi.
Aktualisht biblioteka dispononte: 4734 tituj n& shqip dhe 1371
tituj gjuhé t&¢ huaj (anglish, frengjisht, italisht) tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése pér t& gjitha programet e
studimit.

Biblioteka ka 150 vende leximi dhe 12 kompjutera p&r punime
dhe kérkime shkencore.

Gjithashtu jan& kryer abonime né biblioteka virtuale, dhe
revista shkencore né hard copy, t& cilat ofrojn& pér studentét
dhe stafin akademik mé s& shumti artikuj shkencorg, ku
rendisim: Sage, Ebsco dhe Questia.

Nga IAL ndiget njé& procedurg vjetore e pasurimit t& biblotekés
bazuar né kérkesat q& b&hen né fillim t& ¢do viti nga ana e
stafit akademik. Gjithashtu IAL-ja pé&rkthen edhe tekste t&
huaja, si edhe shfrytézon mundésing e blerjes s& teksteve t&
reja gjaté zhvillimit t& panairit kombétar t& librit, si rregull né
muajin néntor t& ¢do viti.

Gjithashtu gjaté vizités né instiucion u vendos né dispozicion
edhe njé praktiké e pasurimit t& bibliotekés, blerjet e béra si
edhe njé list¢ me literaturén q& gjendet né& biblotek&. Nga
analiza e dokumentacionit t& paragitur rezultoi se IAL nuk
dokumenton literaturén pér ¢do program studimi por e ka t&
individualizuar até mbi bazé fakulteti. Megjithaté gjaté vizités
né institucion, por edhe analiza e dokumentacionit t& paragitur
rezultoi se literatura g8 mbéshtet programin e studimit, ajo e
deklaruar n& kurrikulat e léndéve, &shté pjesé e fondit t&
bibliotekés dhe plotésisht e aksesueshme.

Orari i Bibliotekés pér programin e ciklit t& dyté &hté mé e
pérshtatshme: nga Héné-Premte 9:00-17:00.

mjedise t& pérshtatshme




Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét p&rmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara nga
programi i studimit, né pérputhje me qéllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané& né pérmirésim t& vazhdueshém;
Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t& studimeve
qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

Nga vézhgimi q& gjaté vizités né institucion GVJ realizoi,
vlerésohen t& pérshtatshme t& gjitha ambjentet ku zhvillohet
procesi i mésimdhénies.

N& sistemin LMS &sht# nj& informacionin bazg si: regjistrimi i
t& gjithé studentéve né léndét e tyre pérkatése; aksesi i ploté né
literaturén e l&ndéve q& ndjekin; regjistrimi i t& gjitha l&ndét
qé ofrohen né UET; regjistrimi i t& gjithé pedagogét pérgjegjés
pér ¢do 1éndé. Cdo pedagog menaxhonte lehtésisht gjithé
literaturén e léndéve pérkatése. Sistemi ofron mundési pér ¢do
lloj kérkese g& pedagogu mund t& keté p&r organizimin e
progesit t& mésimdhénies, si p.sh. caktimi detyrave te kursit, t&
gjitha llojet e vler&simit pé&r ¢do tipologji, pyetésoré t&
ndrysh&m, evente, forum diskutimi online mes student&ve dhe
pedagogut, dhe shumé funksione t& tjera. Sistemi jepte
mundésiné q& pérpara logimit ¢do pedagog apo student té&
mund t& shoh& té gjitha l&ndét q& ofrohen né universitet;
Sistemi mund&son pedagogéve auditim t& ploté t& gjithé
aktivitetit dhe pérdorimit t& sistemin nga studentét.

Konkluzionet e vlerésimit:

Né funksion t& programit Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” jan& né dispozicion ambjente t& pérshtatshme akademike

1
si dhe studimore, t& cilat mundésojné realizimin e q&llimit t& kétij programi.

2. Pérdorimi i sistemit LMS &shté njé instrument strukturor mjaft i miré akademik, i cili ndihmon studentét dhe stafin n&
administrimin dhe vlerésimin e punés akademike. Ky sistem informacioni mban t& dhé&na n& lidhje me: regjistrimin e
studentéve; literaturén e postuar nga stafi akademik; ofron mundési pér ¢do lloj kérkese q& pedagogu mund t& keté pér
organizimin e progesit t& mésimdhénies..et].

3. Sallat dhe mjediset né t& cilat zhvillohej aktiviteti akademik si dhe pajisjet infrastrukturore né dispozicion vler&ésohen
té pérshtatshme dhe né pérputhje me géllimet dhe nevojat e zhvillimit t& procesit t&€ mé&simdhénies.

4.

GV] vleréson se pasurimi i bibloteké&s kryhet rregullisht, mbi baza vjetore, bazuar né kérkesat e stafit akademik. Gjaté
vizités né isntitucion por edhe n& verifikimin e titujve t& pércjellé si dokumentacion rezultoi se bibloteka disponon

literaturén e nevojshme q& mbéshtet programin e studimit.

Standardet plotésohen plotésisht.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Burimi kryesor i financimi jané tarifat e shkollimit g& vijné nga pagesa e studentéve né té tre ciklet e studimeve. Nj& formé
tjetér financimi vjen dhe nga aktivitetet tregtare (qeradh&nie, parkim, etj.) Gjaté viteve 2013-2016 &shté edhe kontributi i

granteve pér kérkim dhe kontratat.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Grantet pér kérkim: Pér vitin 2013 - 13.118.534; Pér vitin 2014- 3.033.080; Pér vitin 2015- 7.607.575 ; Pér vitin 2016-

19.984.477

Gijaté vizités né institucion, sidomos intervista me pedagoggt, rezultoi se pagesa e tyre pérbéhej nga dy komponente t&
rendésishém. Pjesa e paré e késaj pagese, e cila &shté fikse lidhej me zhvillimin normal t& aktivitetit mésimor. Gjithashtu
stafi akademik, kishte n& dispozicion edhe njé tjetér pagesg, e cila paguhej né varési t& kérkimit shkencor gé realizonte dhe
publikimeve qé bénte pér két& géllim. Nga kéto t& dhéna rezulton se granti pér kérkim shpérndahej tek personeli akademik,
né varési t& publikimeve shkencore qé ata paragesnin né strukturat pérkatése t& IAL-sé.

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit: P&r vitin 2011 - 606.601.244; Pér vitin 2012- 620.141.196; Pér vitin 2013- 641.342.827;
Pér vitin 2014- 645.120.809 ; Pér vitin 2015- 679.213.964; Pér vitin 2016- 735.953.246

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj): Pér vitin 2011- 5.809.119 ; Pér vitin 2012- 303.009; Pér vitin 2013-
28.763.199; Pér vitin 2014- 39.006.924; Pér vitin 2015- 127.723.768; Pér vitin 2016- 104.950.864.

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqgindje):

2014-2015 3.428 (numri studentéve)

175.980
studentét)

(kosto  pér
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2015-2016 4.149 (numri studentéve)  165.100  (kosto  pér
studentét)
2016-2017 4.066 (numri studentéve) 182.500  (kosto  pér
studentét)
(shiko tabelat 6/1 dhe 6/2)
Vlerésimi sipas Standardeve
andardi/Kriteret Vlergsimi sipa

__Slianda'rdl ]
financiare.

"njE auditim & pé

jashtém d

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjith& situatén financiare
pér pérdorimin e buxhetit t& véné né dispozicion pér realizimin
e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve té
integruara t& studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré té& qarté té
granteve t& huaja té pérfituara dhe kontratave té shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve té&
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit
t& dytg;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e p&rdorimit t& t&
ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té rritjes sé&
cilésisé s& studimeve né& ké&té cikél studimesh.

Projekti financiar hartohet né muajin korrik té& ¢do viti
dhe miratohet nga aksioneri i vetdm i ké&saj shogérie
tregtare (sh.p.k) dhe pér zbatim e tij ngarkohet Zv.
Administratori dhe Zyra e Financés. Projekt buxheti
hartohet né¢ ményré t& tillé q& gjithmon# t& ket& nj&
rezervé t€ té& ardhurave, duke mos pérfshiré té&
ardhurat e vitit pasardhgs, né ményré t& tillg q& t&
mbulohen shpenzimet né vazhdimési pér ¢do student
deri né& diplomimin e tij.

Pér pasqyrat financiare t& ¢do viti audituesi i pavarur
ose audituesi ligjor jep opinionin né& lidhje me
pozicionin financiar, performancén dhe pérputhjen
me standardet e kerkuara te kontabilitetit.

Pasqyrat financiare paragesin né ményré té detajuar
aspektet financiare si dhe pozicionin financiar té
shoqgérisé (Sh.p.k) deri n& 31 Dhjetor t& ¢do viti. Kéto
pasqyrojné dhe rezultatin e operacioneve pér vitin
pérmbyllés (deri né datén e mésipérme), n& pérputhje
me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit. Raporti
vjetor i auditimit analizon eficiencén e pérdorimit t&
té ardhurave nga tarifat e studentéve dhe t& ardhurat e
tiera né funksion t& rrities s& kapaciteteve
mésmdhénése dhe kérkimit shkencor si dhe t& cilésisé
ikél studlmesh

1.1 - Institucioni harton njé raport financiar & |

sé studimeve né ké

hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve
té studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t& mjediseve
dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé gé&ndrueshméri
financiare pérgjaté koh&s sé& zhvillimit t€ programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave
né t& ardhmen.

Kriteri 1 Instlfucrom harton njé raport q& pasqyron t& dhéna té '

UET reallmn n_]é auditim ﬁnanac:a.r pér ¢do v1t
akademik. Nga ky auditim dalin t& dh&nat ng& lidhje
me koston pér secilin program studimi pér té
kontrolluar mé& lehté ecuriné dhe vazhdimésing
konform rregullave dhe standardeve (sipa RVB-s&

faga 32).

Konkluzionet e vlerésimit:

1. GV]J, duke u bazuar dhe tek t& dhénat e pasqyruara né RVB konkludon q& menaxhimi i burimeve financiare
géshté konform standardeve t€ kérkuara dhe qéllimit t& veprimtarisé s& institucionit.

2. Mbajtja e pasqyrave financiare rrit transparencé né& lidhje me kontabilizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

3. Realizimi vjetor i auditimeve financiare nxit eficencén e p&rdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve dhe
t& ardhurat e tjera né funksion té& rritjes s& kapaciteteve mé&smdhénése dhe kérkimit shkencor si dhe t& cilésisé sé
studimeve n& kété cikél studimesh.

Standardet plotésohen plotésisht.

6. Sistemi i Brendsh&m i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

P e
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Komisioni i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (KSBC), e ka nisur punén q& me krijimin e institucionit, fillimisht n&
formén e grupeve ad hoc, dhe q& nga Janari 2011 né formén e nj& njésie t& pérhershme né& strukturén organizative t&
institucionit (sipas t&¢ dhénave né RVB fq.33). Komisioni vler&son periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e
kérkimore, administrative e financiare t&¢ UET-it. Ai ka akses né t& gjitha t& dh&nat e institucionit.

Komisioni i Sigrurimit t& Brendshém t& Cilésisé pérb&het nga njembedhjete anétaré, pérkatésisht: 1. Dr. Fatri Morina,
Kryetar Shtator 2016 (Anétar — Prill 2012); 2. Dr. Nazmi Xhomara, Anétar FSHS Shtator 2016; 3. PhD Lorena Licenji,
Anétare FSHS Shtator 2016; 4. Dr. Sofjana Veliu, Angtare FJ Shtator 2016; 5. MSc. Anton Lulgjuraj, Anétar FJ Néntor
2016; 6. Dr. Teuta Xhindi, Anétare FETI Mars 2013; 7. MSc. Krisela Ngjela, Anétare FETI Shtator 2016; 8. MSc. Xhoana
Zeqo, Anétare (sekretare e KSBC) Dhjetor 2016; 9. Megi Ruka, Anétare (studente Msc) Shtator 2016; 10. Ageda Shiba
Anétare (studente Ba) Shtator 2016; 11. Prof. Dr. Adriana Gjonaj Anétare (e jashtme) Shtator 2016 (Tabela 7)

Vlerésimi i brendshém i Cilésisé &shté njé proces qé kryhet nga institucioni, pér t& gjykuar p&r p&rmbushjen e
standardeve t& cilésisé dhe pérfshin mbledhjen sistematike t& t& dhénave administrative, anketimin e studentéve dhe t&
diplomuarve, intervistimin e pedagogéve dhe t& student&ve, dhe vler&son statusin e institucionit ose/dhe t& programit t&
studimit pérkundrejt standardeve shtetérore t& cilé&sisé - ky proces pérfundon me hartimin e njé Raporti/Relacioni q& i
pércillet autoriteve drejtuese t& tij (Rektor, Zv/Rektor, Dekan, Pérgjegjés Departamenti, etj.) si dhe diskutohet n& njé
mbledhje t& posagme pér t& adresuar problematikat dhe pér t& ofruar zgjidhje e p&rmirgsuar situatén. Gjith& informacioni
lidhur me procesin e vlerésimit t& cilésisé na u vu né dispozicion gjaté vizités né institucion.

Instrumentat e parashikuar nga Rregullorja dhe t& pérdorur pérgjaté programit Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” jané si
mé poshté:

I. Hartimi dhe plotésimi i Pyetésorit pér Studentét - Pyet&sori hartohet nga KSBC dhe plotésohét né ményré anonime nga
studentét; ai plotésohet n& pérfundim t& ¢do semestri, pra 2 her& né vit dhe pémban jo vetém pyetje pér pedagogét, por
edhe pér céshtje té& tjera, q¢ lidhen me leksionet, komunikimin student-pedagog, infrastukturén mésimore, pér t€ marré
mendime pér aspektet kryesore t& zhvillimit t& performancés dhe cilésisg, etj.

11. Kalendar&t semestralé t& Kontrollit t& Cilésisé - Pér t& planifikuar punén lidhur me kontrollin e cilésisg, gjaté vizités né
institucion, intervista e realizuar me GVB si edhe me drejtuesin € KSCB, GVJ u informua se KSBC harton kalendarin e
kontrollit t& brendshém t& cilésisé pér programet mésimore pé&r ¢do vit akademik. Sipas kétij kalendari, n&
bashképunim edhe me departamentet jang vizituar seminaret dhe leksionet, duke hartuar relacionet pérkatése.

III. Raporti semestral pér ¢do pedagog - Nga vizita né institucion, gjaté intervistés s& realizuar me pedagogét dhe
pérgjegjésin e departamentit, GVJ u informua se n& pérfundim t¢ semestrit, ¢do pedagog pérgatit
Relacionin pér realizimin e programeve t& léndéve ku pasqyrohet pérmbushja e objektivave dhe géllimit t€ programit t&
1éndés (syllabusit).

IV. Intervistat me student&t - Intervistat apo takimet jo formale me studentét, zhvillohen me qéllim gé t& diskutohet pér
procesin mésimor né pérgjithési dhe p&r probleme t& vecanta gg ata hasin pérgjaté procesit mésimor.

V. Caktimi i ekspertéve t& jashtém - gjaté vizités né Institucion, gjaté intervistés sé& realizuar me rektorin, pérgjegjésin e
Departamentit dhe drejtuesin e KSBC, u informuam se n& ményré periodike caktohen eksperté t& jashtém t& cilét mbasi
verikojné gjendjen aktuale japin rekomandimet e tyre pér metodologjiné e mésimdhénies, t& kontrollit t& njohurive,
pérmirésimin e tyre, pérshtatjen e metodave t& reja né gérshetim me teknikat/metodat tradicionale, dhe ¢do komponent
tjetér né funksion té rritjes sé cilésisé dhe shkémbim t& praktikave t& mira. Ky fakt u provua edhe népérmjet shkresés Nr.5
Prot., dat& 20.01.2015 qé& u vendos ng dispozicion t&€ GVJ.

VL. Vlerésimi nga Pérgjegjési i Departamentit — Drejtuesi i njésis& bazé né periudha periodike kontrollon veté personalisht
procesin e mésimdhénies s& pedagogéve duke plotésuar né kété rast formularin pérkatés. Ajo g€ u konstatua né kéte
drejtim, ishte fakti se ky kontroll behej ¢do vit akademik por jo pér t& gjithé pedagoggt.

VIL. Fokus Grupet — jané grupe né té cilin marrin pjesé pedagogg, studenté ish student dhe p&rfaqésues t&€ botés s& biznesit
té cilét japin mendimet e tyre né lidhje me cilésing e mésimdhénies dhe t& diplomimit t& studentéve dhe g€ kontribuojné né
pérmir&simin e cilésisé né kété institucion.

VIIL. Veprimtaria kérkimore shkencore e stafit - &shté nj& komponent mjaft i réndésishém n& funksion t€ rritjes s& cilésisg
né procesin ¢ mésim-dhénies/mésim-nxénies. Sipas RVB, rezulton se Institucioni per shkencat humane ka dedikuar njé

revisté “POLIS”, revisté e cila ka numrin e saj t& dedikuar t& ISSN.

Né pérfundim t& grumbullimit t& informacionit nga té gjithé komponentét e mésipérm, KSBC harton njé Relacion
Pérmbledhés, me t& gjitha t& dhénat, gjetjet, problematikat dhe sugjerime pér pérmirésim, i paragitet autoriteteve drejtuese
qé i diskutojné né njé mbledhje t& posagme, dhe rekomandimet apo planin e punés pér pérmirésimet e nevojshme dhe
rritjen e cilésisé ua parashtrojné pedagogéve né fillim t& semestrit/vitit akademik t& ri.

il e
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Nga vizita n€ institucion si dhe konsultimi i dokumentacionit t€ kérkuar lidhur me té dhé&nat sasiore pér vlerésimin
e cilésisé, rezultoi pérputhshméri e ploté e té dhé&nave té reflektuara né Raportin e Vlerésimit té Brendshém.

Vlerésimi sipas Standardeve

élog]l "vlerésml, ‘.strmef_n_te matése he

;;*programeve teé studimeve

Institucioni pérdor kryesisht metodat e vlerésimit sasior
Kriteri 1 Institucioni pé&rdor metodologji vlerésimi, | dhe cilésor né vler#simin e ecurisé s& programit
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e | studimore Master i Shkencave “E Drejté Private dhe
programeve t& studimeve; Biznesi”; sasior lidhur me mbledhjen dhe pérpunimin e t&
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né€ | dhénave nga pedagogét dhe studentét dhe cilésor pasi
vetévlergsimin q& bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém | analizon proceset e mé&sim-dh&nies/mésim-nxénies,
té cilésisg; analizon praktikat e ndjekura né vler&sim, p&rmirgson
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vler&simit dhe | komunikimin student-pedagog, etj.
rezultatet q& synon t& arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor | Institucioni e ka pérfshiré t& gjithé kété informacion né
metoda té térthorta ose t&€ drejtpérdrejta. procesin e vlergsimit t& brendsh&m dhe kjo reflektohet né
RVB, (fq.34-37)
TE& térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet e | Institucioni t& gjithé informacionin e pérdor me qéllim
studimeve, t& té diplomuarve né kéto programe né vitet | rritjen e cil&sisé s& tij. Madje két& informacion
e méparshme akademike apo né ciklet e ndryshme té | institucioni pér transparencé dhe e publikon.

studimeve;
b. Sondazhe té vlerésimit t&€ mésimdhénies, kurrikulés, t& | Institucioni pér t&€ matur dhe vler&suar cilésing, pérdor
t& mésuarit; kryesisht metoda dhe teknika t& térthorta t& marrjes sé&
c. Pyetje konceptuale; informacionit (si¢ reflektohet te pjesa pérshkruese mé
d. Intervista; sipér) kryesisht pyetésoré t& studentéve dhe pedagogéve,
e. Ef. takime ndérmjet tyre, intervista, etj.
Té drejtpérdrejta: Kéto vlerésime plotésohen edhe nga marrja e

a. Rezultatet e arritura nga studentét n& teste t& | informacionit n&¢ ményré t& drejtpérdrejté kryesisht nga
standardizuara  kombétare/ndérkombétare  (p.sh. | vizitat né leksione dhe seminare, ndjekja e praktikave
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj); mésimore, vlerésimet paraprake t& pjesshme né

b. Dégjime né auditor; kolekiume, detyrat e kursit, gjyqe t& simuluara (imituese)

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e | etj.
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét n& testimet | N& pérfundim t& t¢ gjithé kétyre komponentéve t&
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér module, | vler&simit t& cilésisé, hartohet njé Raport/Relacion i cili i
praktikat profesionale; vihet né dispozicion autoriteteve drejtuese dhe

e. Rezultatet e arritura nga student&t né vler&imin e | diskutohet.
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimit (puné individuale apo né& grup, detyra kursi
pér té analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -
tezés;

h. Etj.

Standardi 113 - Iusmucioni pubhktm ullisht informacmn té paanshém dhe ob_]ektw

vlerésimin ¢ brendshém. _ :
Kriteri 1 Institucioni pubhkon rregulhsht broshura buletme Nga kontro]h, qé reallzm veté GVJ, rezulton se
etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, p&r vlerésimin | institucioni publikon n& fagen e veté & internetit raportet
e brendshém; e vlerésimit t& brendsh&ém t& realizuar nga veté
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né | institucioni.

fage interneti, video e audio etj. p&r vler&simin e brendsh&m.
Standar ;;"23.7 Institucioni kryen njé anaﬁ_z& -Jetore pér vlerésnmin e programeve té studi me
dhe programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyte. . . _
Kriteri 1 Institucioni harton nj& analiz€ vjetore pér Insntucwm g]et_]et € KSBC i bén dlskutlme né nivel
vlerésimin e ecurisé sé programeve té studimeve té ciklit t& | Fakulteti dhe Departamenti. N& kéto nivele diskutohet me
dyté dhe programeve té integruara té studimeve t€ ciklit t& | tej pér dobesité e konstatuara dhe pér ecuriné e
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dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve t& ciklit t& dytg
dhe programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&.

programeve, si edhe pér pérmirésimin e tyre.
Konkluzionet e arritura nga strukturat e Institucionit
mbasi diskutohet edhe me fokus grupet si edhe me
Bordin e Tregut t&¢ Punés, pasohen n& hartimin e
politikave qé& kané si géllim pé&rmirgsimin e programit t&

studimit.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe #shté akredituar n& nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésis€ dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pé&rdor mekanizma formalg pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e herépashershme t&
programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe t& studentéve gé ndjekin programet e studimeve q&
ofrohen, pér réndésiné e cilésis€ dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj& strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jang publikuar.

Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe
&shté¢ akredituar me nj& kohé&zgjatie prej 5 vitesh
akademike né& nivel institucional me VBA Nr.12, daté
07.04.2017, deri mé daté& 06.04.2022.

Institucioni pérdor t& gjitha instrumentet e pérshtatshme
pér sigurimin e cilésisé né mésim-dhénie dhe mésim-
nxénie, t& cilat monitorohen né zbatimin e tyre nga
Komisioni i Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé (si¢
reflektohet te pjesa pérshkruese sipér).

Institucioni i ka kushtuar rénd&si edhe kérkimit shkencor
duke krijuar kushte pér botime né& revistén 'POLIS' e cila
&shté pajisur me numér ISSN, ka Bordin e saj Shkencor
dhe botohet periodikisht. Vihet re qé botimet né revisté
jang& kryesisht t& stafit akademik t& gjithé Universitetit.
GVJ rekomandon gé Bordi Shkencor té caktojé heré pas
here tema apo problematika ligiore gé té mund té
trajtohen jo vetém nga stafi akademik i Fakultetit por
edhe nga eksperté ¢ fushés, pér té nxitur dhe rritur
cilésiné e debatit juridik.

Institucioni ka njé& politiké t& qarté lidhur me efikasitetin
e veprimtarive q& kryen dhe rritjen e vazhdueshme t&
cilésisé t& programit t& studimit “Master i Shkencave né
t& Drejté Private dhe Biznesi”. Ai ndjek procedurén e
vler&simit periodik népérmjet pyetésoréve (pér studentét
dhe pedagogét), kontrolleve periodike t& paracaktuara
ndaj pedagogéve pérgjaté leksioneve dhe seminareve, si
dhe népé&rmjet analiz&s/relacionit individual g& ¢do
pedagog harton né& pérfundim t& modulit g€ zhvillon (si¢
reflektohet te pjesa pérshkruese sipér).

Institucioni pérdor mekanizma formal& pé&r shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme (periodik)
t& programit t& studimit Master i Shkencave “E Drejté
Private dhe Biznesi” kjo realizohet né&pérmjet
pyetésoréve, relacioneve, monitorimeve, kontrolleve,
intervistave, takimeve, etj, (si¢ reflektohet te pjesa
pérshkruese mé sipér).

Institucioni ka qéllim dhe praktiké pune ndérgjegjésimin
e personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin programin
e studimit Master i Shkencave “E Drejté Private dhe
Biznesi” lidhur me sigurimin e cilésisé. Kjo proklamohet
edhe né misionin e institucionit. Institucioni ka marré t&
gjitha masat formale dhe konkrete pér matjen e cilésisé
dhe pérmirésimin e saj.

Institucioni ka hartuar edhe nj& set dokumentacioni
informues dhe edukues q& né fillim t& programit, i cili u
shpérndahet studentéve duke patur né vémendje
informimin n& lidhje me programin e studimit.
Institucioni realizon fushata reklamuese n& IAL t€ tjera
me qéllim térheqjen e studentéve pér ndjekjen e Kétij
programi studimi.

—
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Nga verifikimi né faqen e internetit t& institucionit
rezulton se nga ana e tij éshté& hartuar Plani Strategjik i
zhvillimit t& institucionit. Ndérkohé q& ¢do vit akademik
hartohet edhe plani i punés s& KSBC me qéllim
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Kéto akte dhe
informacione ende nuk reflektohen né& fagen e internetit
t& institucionit. GVJ rekomandon njé transparencé mé té
madhe né lidhje me té gjitha proceset e brendshme té
zhvillimit té institucionit.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Institucioni, né programin e studimit Master i Shkencave “E Drejté Private dhe Biznesi”, pérdor metodat e
vlergsimit sasior dhe cilésor lidhur me vlerésimin e ecurisé s& programit. Metoda sasiore lidhet me mbledhjen
dhe pérpunimin e t& dhénave nga anketimet/pyetsorét e studentéve, ndérsa metoda cilésore lidhet me analizén e
procesit t& mésimdhé&nies/mésimnxénies.

2. Né péputhje me verifikimet e realizuar nga veté& GVJ rezulton se Institucioni publikon né fagen e tij t& internetit
né ményré periodike raportet e vlerésimit t& brendshém qé ka realizuar veté ai.

3. Strukturat e departamentit kang hartuar edhe njé set dokumentacioni informues n& lidhje me két& program
studimi, i cili u shpérndahet studentéve duke patur n& véméndje informimin né lidhje me numrin e krediteve,
1éndét dhe modulet e kurrikul&s, titullarét e 1énd&ve dhe literaturén q& do té p&rdoret né secilén prej l&ndéve té
programit.

4. Institucioni i ka kushtuar réndési edhe kérkimit shkencor duke krijuar mundésiné e publikimit t& artikujve
shkencor té stafit akademik né& revistén shkencore periodike 'POLIS' e cila &shté pajisur me numér ISSN.

5. GVIJ rekomandon q& Bordi Shkencor té caktojé heré pas here tema apo problematika ligjore q& t& mund t&
trajtohen jo vetém nga stafi akademik i Fakultetit por edhe nga eksperté t& fushés, pér t& nxitur dhe rritur
cilésing e debatit juridik.

6. GVIJ rekomandon njé transparencé mé t&¢ madhe né lidhje me t& gjitha procest e brendshme t& zhvillimit t&
institucionit.

Standardet plotésohen plotésisht.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit Msc “ E Drejté Private dhe Biznesi” ka né misionin e tij formimin profesional t& studentéve né t&
drejtén private dhe né té drejtén e biznesit n& varési t& profilit t& zgjedhur nga studentét. Programi Msc &sht& i organizuar
né dy vite mésimore q& p&rbéhen nga katér semestra. Programi mésimor realizohet me orét mésimore né auditor (n&
formén e leksioneve dhe seminareve né raportet 2/1) si dhe né orét jashté auditorit (raporti oré né auditor me jashté
auditorit &sht& né raportin: leksionet 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit, seminaret 7 oré n€ auditor
dhe 18 or& puné e pavarur e studentit. Literatura dhe materiale t& tjera t& detyrueshme, mbéshtetése dhe ndihmése jané n&
shqip dhe kryesisht né anglisht. Ka dhe disa botime g€ jané& t& UET Press.

N& kété program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” jan& gjithsej 14 (katérmbédhjeté) 1éndé/module dhe ato
pérbéhen nga 1éndé t& formimit t& pérgjithshém (12 ECTS), 1&ndg té formimit karakterizues t& programit (42 ECTS), 1éndé
pér secilin profil (bazuar né& profilin e zgjedhur nga studenti - 12 ECTS), 1&nd€ né disiplinén me zgjedhje (6 ECTS),
praktikén profesionale (12 ECTS) dhe tezén e diplomés (36 ECTS).

N& kété program studimi ndiqej dhe procedurat e tranferimit t& studimeve nga IAL-t& brenda apo jasht€ vendit
(ekuivalentimi i krediteve t& fituara). GV, gjaté vizités n& sekretariné mésimoré u njoh me disa nga dosjet e transferimeve
t& studentéve nga nj& nga universitetet brenda vendit dhe konstatoi se komisioni pérkatés bé&nte njohje t& 1&ndéve sipas
krediteve t& fituara nga universiteti i m&parshém dhe jo n& bazé t& krediteve q& 1&nda pérkatése kishte né kurrikulén e
programit. Kjo gonte n& njé numér mé t& madh kreditesh q& studenti mund t€ kishte n& fund t& studimeve. GVIJ, pér sa m&
sipér, né takimin p&rmbyllés té vizités, béri njé pérshkrim/raportim t& asaj q& kishte konstatuar dhe tek drejtuesi i
institucionit (Rektori).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Programi i studimit Master i shkencave n& “E Drejté Private dhe Biznesi” ofrohet me dy profile: i) E Drejté Private dhe ii)

E Drejté Biznesi. Numri i léndéve q& pérb&jné kété program studimi &shté 14 (katérmbédhjeté). Léndét ndahen né: 2 1éndé

t& formimit t& pérgjithshém, 7 1éndé té formimit karakterizues t& programit, 2 1&ndé pér secilin profil (bazuar né profilin e
z il
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zgjedhur nga studenti), 1 1énd& formuese e zgjedhur. Praktika Profesionale (12 ECTS) dhe Punimin i diplomés (36 ECTS)
&shté pjesé e kurrikulés.

Plani mésimor i programit t& studimit Master i shkencave n& “E Drejté Private dhe Biznesi” &shté& i ndértuar me grupin e
léndéve té& detyrueshme — 4 1&ndé pér ¢do semester dhe né& semestrin e katért realizohet lénda “E Drejt& Bankare” si edhe
praktika profesionale bashké me Tez&n/punimin e diplomés.

NEé planin mésimor t& programit t& studimit Master i shkencave né “E Drejté Private dhe Biznesi” jan€ ofruar dhe grupet e
léndéve mé zgjedhje, né semestrin e paré ose t& dyté.

Progedura pér zgjedhjen dhe miratimin e temés sé diplomés nis g€ né semestrin e paré t€ vitit t&¢ dyté, n€¢ ményré q&
studenti t& ket& kohén e mjaftueshme pér t& béré puné kérkimore.

Programi i studimit Msc né “E Drejté Private dhe Biznesi” pérmban: a) objektivat e programit; b) organizimin e tij sipas
viteve/semestrave; c) pércaktimin e l8ndéve/moduleve pér ¢do semestér e shprehur sipas sistemit ETCS (kurrikula); d) ¢do
plan-program Iénde.

NE& plan-programin e gdo 1&nde &shté i pércaktuar numri i krediteve sipas sistemit ECTS/ or& mésimore né auditor t€ ndaré
né oré leksioni, seminari dhe n& disa 1éndé né or& pune praktike.

1 (njé&) vit akademik ka — 28 javé né auditor; -2 (dy) semestra;

1 (nj&) semestér ka — 14 javé né auditor;

1 (nj&) ECTS ka - 25 oré mésimore pune t& studentit;

25 orét mésimore jané ndaré n& — 11/7 or& né& auditor dhe 14/18 oré jashté auditorit. Leksionet 11 oré n& auditor dhe 14 oré
puné e pavarur e studentit. Seminaret 7 oré né auditor dhe 18 or& puné e pavarur e studentit.

Né planin e studimit jepet ndarja e krediteve (ECTS) sipas formave t& mésimdhénies p&r ¢do 1€ndé (sipas RVB-sé né faqet

39 dhe 46):

e  Pé&r leksionet 336 oré né auditor dhe 414 oré puné& e pavarur e studentit

e  Pér Seminaret 168 oré né auditor dhe 432 oré puné e pavarur e studentit

e  Pér projekte/detyra 216 oré né auditor dhe 234 or& puné e pavarur e studentit

e  Pér Praktikén Profesionale 255 org né institucion dhe 45 oré puné e pavarur

e  Punimi i Diplomés 40 oré pune né auditor dhe 860 oré puné e pavarur e studentit

Forma e kontrollit t& njohurive pérbéhet nga : 10 % ndjekja e léndés aktive n& auditor; 20 % &shté pesha e detyrave t&
kursit; 30% provimi i ndérmjetém; 40 % ésht& pesha e provimit pérfundimtar.

GV.J konstatoi ndryshime né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara. Edhe pas diskutimit pér
kété géshtje, gjaté vizités né Institucion, nuk u vu né dispozicion ndonjé material ku t¢ déshmohej se si éshté realizuar ky
ndryshim. Né dispozicion u vu njé proceduré ndryshimi e realizuar, por nuk pérmendet programi objekt shqyrtimi.

Kéto ndryshime jané:

Lénda: Proceduré civile e krahasuar ishte 1&ndé vetém pér profilin “E drejt& Private”. Kjo léndg kaloi n& kategoriné B t&
léndéve t& programit, pér studentét e t& dy profileve. N& profil u zévendésua me 1&ndén Pasurit€ e paluajtshme.

Lénda: Debate Bashké&kohore (ishte) 1éndé e kategorisé B. Lénda dhe &shté z&évendésuar me léndén “Studime t& avancuara
né t& drejtén private”.

Lénda: “E drejta bankare” ishte 1&ndé& vet&m pér profilin “E drejté biznesi”. Lénda dhe ka kaluar né katégorin& B pér t&
gjithé studentét; n& profil u zévendésua me léndén “E drejta e Konkurrencés”.

»  Té dhénat pérkatése gjenden dhe né tabelat 8/1 dhe 8/2 bashkéngjitur kétij raporti.

Cdo modul/léndé pérmban: titullin e 1&éndés; titullarin/grupin e pedagogéve; numrin e krediteve; kohén e realizimit t&
modulit; llojin e 1éndés (1éndé formimi bazé apo formimi karakterizues); pérshkrimin e léndés; aftésimin e studentéve
pérgjaté zhvillimit t& 1éndés; temat q& do t& zhvillohen dhe numrin pérkatés t& oréve; temat pér orét praktike dhe numrin e
oréve; metodologjiné e mésimdhénies; detyrimet e studentit; formén e vlerésimit dhe komponent&t pérbérés t& vlerésimit;

literaturén e detyrueshme dhe plotésuese.
Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik p&rkatés gjenden né Tabelén 9 té kétij raporti.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém gjykon t€ analizojé pérve¢ programeve t& léndéve té dorézuara nga Institucioni pérpara
vizités (pér t& cilét &hté shprehur mé sipér) edhe programet e léndéve pér vitin akademik aktual. Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém gjaté vizités né Institucion kérkoi t& njihet me programet pérkatése t& léndéve pér vitin aktual (2017-2018). Nga
dokumentacioni q& aksesoi GVJ gjen dhe analizon t&¢ dhénat e méposhtme, t& cilat i referohen vetém programeve t&
léndéve t& zhvilluara gjaté semestrit t& paré. Gjaté takimit me Pérgjegjésin e Zyrés sé Kurrikulave dhe Koordinatorin, GVJ
u informua se syllabuset pér semestrin e dyt& pér vitin akademik 2017-2018 nuk ishin ende t& miratuara pér shkak se ato
miratohen para fillimit t& ¢do semestri. Si rezultat, na u vuné né dispozicion vetém syllabuset pér semestrin e paré.

Vlerésimi pér Syllabus-et e 1éndéve né disiplinat e formimit t& pérgjithshém (pér vitin 2017-2018, semestri 1):

1. Emértimi i léndés/modulit — Metodat e kérkimit né Shkencat Juridike

o Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda- Viti i paré/Semestri i paré

« Emri i pedagogut qé do té zhvillojé 1&ndén- Prof. Dr. Adrian Papajani (PAE)
Vendi qé z& 1énda n& formimin t&résor t& studentit- e detyrueshme
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Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS- 6 ECTS

Format dhe metodat e mé&simdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre- 3 or& mésimore né javé

Format e vlerésimit t& studentéve — 10% diskutimet n& seminare; 30% provim i ndérmjetém; 20 % detyré
kursi; 40% provimi pérfundimtar.

Detyrimet e studentit pér léndén- Frekuentim i detyrueshmé né masén 80%.

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése- literatura e detyrueshme pérbéhet nga leksionet e titullarit, nj&
tekst né anglisht dhe njé tekst né shqip i pérkthyer (UET Press) si dhe nga nj& numér i konsideruesh&ém
tekstesh t& rekomanduara (t& gjitha n& anglisht).

Vlerésimi pér Syllabus-et e 1&ndé&ve né disiplina t& formimit karakterizues t& programit (pér vitin 2017-2018, semestri

1):

1. Emé&rtimi i 1&nd&s/modulit — Studime té avancuara né té drejtén private

Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda- Viti i par&/Semestri i paré

Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén- Prof. Asoc.Dr. Endira Bushati (PAE)

Vendi qé z& 1&énda né formimin t&résor t& studentit- e detyrueshme

Ngarkesa n& oré né& auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS- 6 ECTS

Format dhe metodat e mésimdhé&nies t& léndés dhe raportet midis tyre- 2 oré mésimore leksion dhe njé
ore seminar né javé

Format e vlerésimit t& studentéve — 10% diskutimet né& seminare; 30% provim i ndérmjetém; 20 % detyré
kursi; 40% provimi pérfundimtar.

Detyrimet e studentit pér 1&ndén- Frekuentim i detyrueshmé né masén 80%.

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése- literatura e detyrueshme pérb&het nga katér tekste né shqip dhe
njé tekst i nj& autori t& huaj (né shqip i pérkthyer) si dhe nga njé& kapitull t& nj& teksti n& anglisht; tekste
dhe akte juridike t& rekomanduara.

2. Emértimi i 1éndés/modulit — E drejta e korporatave

Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda- Viti i paré/Semestri i paré

Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén- Prof.Asoc.Dr. Edi Spaho (PAE)

Vendi q& z& 1&nda né formimin t&résor t& studentit- e detyrueshme

Ngarkesa né& oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS- 6 ECTS

Format dhe metodat e m&simdhénies t& 1&ndés dhe raportet midis tyre- 3 oré mésimore né javé né raporti
leksion seminar 2/1.

Format e vlerésimit t& studentéve — 10% diskutimet né seminare; 30% provim i ndérmjetém; 20 % detyré
kursi; 40% provimi pé&rfundimtar.

Detyrimet e studentit p&r léndén- Frekuentim i detyrueshmé n& masén 80%.

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmé&se- literatura e detyrueshme pé&rb&het nga leksionet e titullarit dhe
tekste akademike t& autoréve vendas si dhe akte ligjore né funksion t& l&ndé&s; nj& numér i konsiderushém
tekstesh t& rekomanduara (kryesisht n& anglisht) si dhe akte ndérkombétare.

3.Emértimi i léndés/modulit — E drejta civile e krahasuar

Viti/semestri kur zhvillohet l&énda- Viti i paré/Semestri i paré

Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén- Prof.Asoc. Dr. Juelda Lamce (PAE)

Vendi qé z& 1énda né formimin térésor t& studentit- e detyrueshme

Ngarkesa n& oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS- 6 ECTS

Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 1&ndés dhe raportet midis tyre- 3 oré mésimore né javé

Format e vlerésimit t& studentéve — 10% diskutimet né& seminare; 30% provim i ndérmjetém; 20 % detyré
kursi; 40% provimi pérfundimtar.

Detyrimet e studentit pér léndén- Frekuentim i detyrueshmé n& masén 80%

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése- literatura e detyrueshme pérb&het nga leksionet e titullares si dhe
nga dy tekste né anglisht; ka dhe nj& numér t& konsiderueshém tekstesh té rekomanduara (kryesisht né
anglisht).

4 Emértimi i léndés/modulit — E drejta e pronésisé intelektuale & BE

Viti/semestri kur zhvillohet l&nda- Viti i dyt& /Semestri i parg

Emri i pedagogut gé do t& zhvillojé 1éndén- Prof.Asoc. Dr. Juelda Lamce (PAE)

Vendi qé z& lénda né formimin térésor t& studentit- e detyrueshme

Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS- 6 ECTS

Format dhe metodat e mé&simdhénies t& l&ndés dhe raportet midis tyre- 3 oré mésimore né javé

Format e vlerésimit t& studentéve — 10% diskutimet né seminare; 30% provim i ndérmjet&m; 20 % detyré
kursi; 40% provimi pérfundimtar.

Detyrimet e studentit pér 1&éndén- Frekuentim i detyrueshmé& né& masén 80%

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése- literatura e detyrueshme pé&rb&het nga njé tekst né shqip, njé
material né anglisht me cases; ka dhe nj& numér t& konsiderueshém tekstesh t& rekomanduara (kryesisht
né anglisht). x
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Vlerésimi pér Syllabus-et e 1&€ndéve né disiplina t& ngjashme té& programit (pér vitin 2017-2018, semestri 1):

1. Emértimi i 1éndés/modulit — Pasurité e paluajtshme

Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda- Viti i dyté /Semestri i paré

Emri i pedagogut q& do t& zhvilloj& 1éndén- Prof.Dr. Ilir Mustafaj (PAK)

Vendi qé& z& 1&énda né formimin térésor t& studentit- e detyrueshme

Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht# auditorit si dhe n& ECTS- 6 ECTS

+ Format dhe metodat e mésimdhénies t& [éndés dhe raportet midis tyre- 2 oré mésimore leksion dhe njé
ore seminar né javé

» Format e vlerésimit t& studentéve — 10% diskutimet n& seminare; 30% provim i ndérmjetém; 40%
provimi pérfundimtar.

s  Detyrimet e studentit pér 1éndén- Frekuentim i detyrueshmé& né masén 80%

s Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése- literatura e detyrueshme pérb&het nga njé tekst i titullarit dhe nj&
tekst i njé autori tjetér nga UET Press si dhe nga akte ligjore t& lidhura me l&éndén; tekste dhe akte
juridike t& rekomanduara.

2. Emértimi i léndés/modulit — E drejta e falimentimit dhe arbitrazhit

Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda- Viti i dyt&/Semestri i paré

Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén- Phd. Evelina Cela (PAE)

Vendi qé z& l1énda né formimin térésor t& studentit- e detyrueshme

Ngarkesa né or& n& auditor dhe jasht# auditorit si dhe n& ECTS- 6 ECTS

Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 18ndés dhe raportet midis tyre- 2 oré mé&simore leksion dhe njé&

ore seminar né javé

o Format e vlerésimit t& studentéve — 10% diskutimet n& seminare; 30% provim i ndérmjetém; 20 % detyré
kursi; 40% provimi pérfundimtar.

¢ Detyrimet e studentit pér 1&ndén- Frekuentim i detyrueshm& n& masén 80%

e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmé&se- literatura e detyrueshme pérb&het nga dy botime si dhe nga akte
ligjore t& lidhura me I&nd#n; tekste dhe akte juridike t& rekomanduara.

Vler&simi pér Syllabus-et e 1éndéve n& disiplina me zgjedhje té programit (pér vitin 2017-2018, semestri 1):

1. Emértimi i 1éndés/modulit — Studime té avancuara né té drejtén e punés dhe sigurimeve

Viti/semestri kur zhvillohet lénda- Viti i dyt& /Semestri i par

Emri i pedagogut gé& do t& zhvilloj& 1éndén- Phd. Renata Kau (PAE)

Vendi g& z& lénda né formimin térésor t€ studentit- e detyrueshme

Ngarkesa né oré& né auditor dhe jashtg auditorit si dhe n&¢ ECTS- 6 ECTS

Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre- 2 oré mésimore leksion dhe njé

ore seminar né javé

« Format e vlerdsimit t& studentéve — 10% diskutimet né seminare; 30% provim i ndérmjet&m; 20 % detyré
kursi; 40% provimi pérfundimtar.

o Detyrimet e studentit pér 1éndén- Frekuentim i detyrueshm& n& masén 80%

o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése- literatura e detyrueshme pérbéhet nga tekste né shqip; tekste t&
rekomanduara (kryesisht n& anglisht).

Dokumentacioni né& lidhje me kéto programe 1&nd&sh u aksesua gjaté vizités s& GVJ n€ institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

_StandatdlfKﬂteret

Standardi L.1 - Instltucloni ofron programe

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara té | Institucioni ofron programin e studlmlt “Master i Shkencave n&
studimeve, t& organizuara n& module dhe t& vlerésuara né | t& Drejté Private dhe Biznesi”, akredituar me Urdhér t& MAS nr.
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe | 68 Dt. 14.02.2011, program i cili &ht€ i ndaré n& module dhe i
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); vlerésuar né kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté | Grumbullimit t& Krediteve.

njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me
kohé t& ploté &shté 60 kredite; Sipas dokumentit “Shpérndarja e l&ndéve”, rezulton se viti i
paré akademik ka né total 1&ndé t& barabarta me 48 kredite dhe
viti i dyté akademik ka né total 1&éndé t& barabarta me 72 kredite.
Nuk ka njé shpérndarje té barabarté té peshés sé krediteve ndér
vite.

“Standardi L2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.
|
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Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt& “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t€ bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim t& miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
synojné t& zgjerojné njohurité e fituara né& ciklin e parg t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t& ciklit t&
dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitektur#) i pajisin student&t me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre
si dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit
t& njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té k&tij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
gé synohen t& arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara
té studimeve t& ciklit t& dyt& krijojné baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plot&simin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e tret& t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kané& objektiva t& qarté profesionalg, t& justifikueshém, t&
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&

Programi i ciklit t& dyt¢ “Master i Shkencave né “E Drejté
Private dhe Biznesi”, ofron dije me njohuri t& thelluara, teorike
dhe praktike, si edhe trajnim pér kérkimin shkencor, duke i
aftésuar studentét né drejtim t& hulumtimit shkencor, karrierés
akademike si edhe pérshtatjen né tregun e punés. Ky program
studimi ndahet né& dy profile, n& at& t& s& drejtés private dhe né
até t& s€ drejtés s¢ biznesit. Diferenca midis kétyre dy profileve
géndron né grupin e léndéve q& ofrohen né kategoring C
(disiplina t& ngjashme dhe/ose integruese). N& profilin “E drejté
private” ofrohen dy 1éndé q& lidhen me t& drején private t&
pronésisé dhe t& drejtén e veprimtarisé ekonomike (“Pasurité e
paluajtshme” dhe “Céshtje t& s& drejtés ekonomike™), ndérsa n&
profilin “E drejt& Biznesi” ofrohen dy 1éndé po n& t& nj&jtén
kategori grup léndésh (kategoria C) t& fokusuara né t& drejtén e
konkurencés, falimentit dhe arbitrazhit si fusha t& lidhura
ngushté me ¢éshtjet e biznesit ( “E Drejté e konkurencés” dhe
“E Drejté e falimentit dhe arbitrazhit™).

Ky program studimi né pérgjithési synon zgjerimin ¢ njohurive
té fituara né ciklin e paré t& studimeve. Nga takimi i realizuar
me studentét gjaté vizités né institucion, rezultoi se lénda
“Metodat e Kérkimit Shkencor”, ishte njé pérséritje e njohurive
té marra né ciklin e paré té studimeve. GVJ e gjen me vend ta
evidentojé kété fakt meqenése gjykimi i studentéve ka peshén e
tij né vlerésimin e pérmbajtjes sé léndéve. Pér sa me sipér GVJ
u njoh gjaté vizités me programet e léndéve q& jané aktualisht
duke u zhvilluar, né semestrin e paré&. Nj& analizé mé e detajuar
né lidhje me plan-programet e léndéve gjéndet tek faget 26-28
t& kétij raporti.

Ky program studimi i pajisé studentét me njohuri t& thelluara
teorike dhe praktike dhe i mund&son ata q& t& arrijng t&
zhvillojné edhe studimet e ciklit t& tretg, at& t& doktoraturés.

nevoj jshém dhe né pErputh_]c me kérkesat e tre _t t& punés.
” 1.4 - Programet e studlmeve ofrohen |

itatje me mvehn e stud__

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektwave t&
programeve té studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t€ cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve né&pérmjet
kontrollit t&¢ vazhduesh&m t& njohurive me ané té testeve
me pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve.

Pérmbajtja dhe orgamzlml i program1t té Stl.ldlmll Msc “E
Drejta Private dhe Biznesit” &shté né pérputhje me kérkesat e
njé programi té& ciklit t& dyt& t& studimeve. Ky program studimi
&shté i ndértuar mbi bazén njohurive t& fituara né ciklin e parg t&
studimit t& fushés pérkatése dhe thellon mé tej njohurité dhe
afiésité e studentéve né pérputhje me objektivat e pércaktuara né
aktet pérkatése ligjore (rregullorja mésimore e programeve té
ciklit t& dytg).

Vlergsimi i studentéve realizohet né ményré t& vazhdueshme pér
gjaté semestrit ku léndét pérkatése zhvillohen. Komponentét pér
gjaté semestrit pérb&hen nga: ndjekja dhe aktivizimi n& auditor
(10%), detyrat e kursit (20%) dhe provimi i ndérmjetém (30%).
Kjo ményré e kontrollit dhe vlerésimit pér gjaté semestrit jep
mundésiné e plotésimit t& njohurive dhe qart&sime t& nevojshme
né nj& ményré periodike. '

lfﬁardl I.S - Programet e st;ldimeve synojné té arrijné

d;mensmne ndérkombétare

Krlterl 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet qé pérmbajné (t€ dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vler&simit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t&
fituaara, diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né& pérputhje
me objektivat e pércaktuar n& legjislacionin dhe direktivat

Program1 i studimit Msc “E DreJta anate dhe Biznesit” &shté
hartuar duke u referuar tek pérvojat mé t& mira bashkékohore
akademike dhe duke vlergsuar nevojat e tregut t€ punés né
lidhje me njohurité e thelluara né fushén tregtare dhe né até
private né njé aspekt mé t& gjerg.

Programi i studimit Msc “E Drejta Private dhe Biznesit”
pérmban t& gjithé elementét e nevojshém pér t& qéné
ndérkombétarisht konkurrues.

¢ BE-sé& pér arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

_
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Standardi L6 -1

gramet ¢ : e studimev pérfshijné aftésimin profesional

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né& pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Lart& dhe strategjiné e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né& punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
a.ngazhuar pér reallzlmm € programit té studimeve pérkon

Nisur nga ményra se si Esht& orgamzuar programi i studim
rezulton se I€ndét e ofruara jané n& pérputhje me kérkesat e njé
programi t& ciklit t& dyté t& studimeve dhe i pajis studenté&t me
dijet e nevojshme duke i aftésuar ata profesionalisht si edhe pér
hulumtim shkencor.

Ky program studimi &sht& né& pé&rputhje me profilin e UET dhe
me strategjiné e tij.

Gjithashtu rezulton se personeli akademik &sht& i aktivizuar né
puné kérkimore-shkencore q& ka si qéllim realizimin e
programeve t& studimit, n& funksion t& arritjes s& qé&llimeve pér
t€ cilat funksionon ky program studimi.

Kriteri 1 Programet e studimeve té¢ ciklit t& dyt& “Master
Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té&
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té& ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né sektorét

Nuk aplikohet

pérkatés té ekonom1sé vendase apo t& huaj.
i ro gram é%tucﬁﬁleve marrin parasysh |

Krlten 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat
e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlergsimin e nevojave té tregut
té punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mund&sité¢ e punésimit t& studentéve né& tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém té
studentéve q& mund t& regjistrohen né kété program;
d. numrin e t& regjistruarve n& programe té ngjashme né
institucionet simotra.

Prograrm i studimit éshte hartuar bazuar né disa informacione

dhe konsultime qg institucioni ka arritur t& sigurojé né& kuadér t&
Bordeve t€ Punés q& ka krijuar. Vierésimi mbi nevojat e tregut
té punés nuk éshté realizuar mbi bazén e njé studimi té tregut né

keté fushé.

Duke gené se GVJ konkludon se nuk ka njé studim tregu té
miréfillté dhe pér rrjedhojé dhe vierésimi mbi nevojat e tregut té
punés éshté pér aq sa institucioni vleréson qé éshté e
nevojshme.

Standardi 1.9 - Prog

 studimeve synojné ruajtjen e vl

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné

Prograrm i Studimit Master i Shkencave “E Drejté anate dhe
Biznesi”, nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe ndihmon né
ruajtjen e kétyre vlerave. Ky program studimi synon té& pérfshijé
t€ gjithé materialin akademik q& ofrohet né kété fushé studimi.

ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

vlts akadem1ke

Kriteri 3 Programet ¢ mtegruara té studimeve té clkllt te
dyté pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo m& pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér
studimet n& fush&n e mjekésis€). Kohézgjatja normale e
programeve té integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5

| Nuk aplikohet

vite akademike (6 vite pér studimet n& fushén e mjekésisé).

:_:Sté a_rd’
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Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset &shté leht&sisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma té ndryshme t&é shkruara

Institucioni ka publikur n& fagen e tij t& internetit informacion
né lidhje me programet e studimit si edhe ka pérgatitur njé
broshuré t& ploté né lidhje me to. Modulet dhe syllabuset gé
jang& pjesé e kurrikulés s& kétij programi studimi ofrohen pér
studentét né formén e shkruar dhe ato jan& elektronike dhe né

i

dhe clck%?nike. programin LMS ku studentét kané akses.
- T

meve t& ciklit t& dyté

Informacioni i dhéné shpjegon t&€ gjithé ményrén e zhvillimit t&
programet t& studimit, l&ndét q& duhet t& jepen, si edhe ményrén
e diplomimit bashké& me afatet pérkatése.

Pér praktikén mésimore jané pércaktuar 12 kredite, ndérsa pér
tezén pérfundimtare jané 36 kredite.

Kriteri
diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit t&
parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite pér
projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Ky program studimi Msc “E Drejt& Private dhe Biznesi” rezulton t& ofroj& 1&ndg t& formimit profesional né pérputhje
me kérkesat e njé programi t& ciklit t& dyt& t& studimeve, duke mundésuar pajisjen e studentéve me dijet e nevojshme
edhe pér njé hulumtim t& métejshem shkencor.

2. Pér kété program studimi Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” jané pérdorur informacione nga konsultimet q&
institucioni ka arritur té realizoj& me Bordet e punés, né lidhje me nevojshméring e tregut t& punés pér t& diplomuar
né kété fushé studimi.

3. Vlerésimi i studentéve realizohet né ményré té vazhdueshme pér gjaté gjithe semestrit sipas komponentéve: ndjekja
dhe aktivizimi né auditor (10%), detyrat e kursit (20%), provimi i ndérmjetém (30%) dhe provimi p&rfundimtar 40%.
Kjo ményré e kontrollit dhe vlerésimit pér gjaté semestrit jep mundésiné e plotésimit t& njohurive dhe nxitjes s&
procesit t& mésimnxénies né ményré periodike.

4. Pesha e krediteve né dy vitet akademike nuk &sht& shp&rndaré né ményré t& barabarté,

5, Praktika profesionale nuk zhvillohet mbi bazé&n e marréveshjeve institucionale.

6. Institucioni nuk ka realizuar njé studim t& ploté pér névojat e tregut t& punés né fushén pérkatése t€ studimit.

Standardet plotésohen kryesisht.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Né bazé t& “Rregullores s& programit t& studimit Msc n& “E Drejté Private dhe Biznesi”, forma e organizimit t&
mésimdhénies dhe nx&nies pér t& gjitha 1éndét realizohet n&pérmjet leksioneve dhe seminareve & zhvillohen né auditor.
Puna mésimore zhvillohet né bazé grupi (jo mé shumé se 20 students). Shkalla e pérvetésimit t& dijeve vler&sohet me
sistemin 10 not&sh (ku si kaluese vler&sohet nota “pes&” e larté). Studenti lejohet t& futet n& provim kur ka shlyer t& gjitha
detyrimet q& lidhen mé 1&ndén, si edhe detyrimet financiare pérkatése dhe proces verbali i shlyerjes s& detyrimeve
plotésohet nga pedagogu/ét e 1éndés dhe dorézohet né sekretaring mésimore. Rezulton se nése njé student realizonte m#
shumé se tre mungesa, atéheré ai nuk kualifikohej. Proces-verbali i provimit firmoset nga anétarét e komisionit t& marrjes
né provim. ;

Si pjesé e léndéve t& Kategorisé C: Disiplina t& ngjashme dhe/ose integruese dhe kategorisé D: Disiplina t& zgjedhura,
ofrohen léndét/kurset e ashtuquajtura “Honors course”. Kéto kurse propozohen dhe drejtohen nga pedagogé me grada dhe
tituj t& Universitetit. Cikle t& caktuara leksionesh t& tyre mund t¢ ofrohen edhe né gjuhén angleze. Pér cikle
leksionesh/module brenda léndéve t& kategorive A dhe B, mund té& ftohen edhe eksperté, profesoré t& shquar t& fushés.
Megjithaté nga informacioni i marré né institucion, nga intervista me drejtuesit e departamentit, me pedagogét si edhe me
studentét, rezultoi se “Honors course”, nuk jané funksionale plotésisht dhe studentét nuk kané informacion té ploté né
lidhje mé kéto lloj kursesh. Grupi i vler&simit t& jashtém gjaté vizités kérkoi dhe ju vu né€ dispozicion njé nga programet e
léndéve né lidhje mé kurset “Honors course”; ky program lénde &shté hartuar nga titullari Prof.Dr. Ferit Duka dhe miratuar
nga Pérgjegjesi i Departamentit Prof.Asoc.Dr. Migena Leskoviku; tituli i [éndés &shté “Sistemi juridik osman né& tokat
shqiptare”. Nga t& dhénat dhe informacioni gjaté vizités rezulton t& mos jet& zgjedhur as kjo 1éndé dhe as ndonjé 1&ndé
tjetér e ofruar né kété kategori grup léndésh.

Forma e kontrollit t& dijeve pérbéhet nga kéta komponenté: Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive- 10%; Plotésimi i
detyrimeve (laboratorike, detyrave t€ kursit)- 20%; Testimet gjaté vitit- 30% dhe; Provimi pérfundimtar- 40%.
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9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Procedura e pranimit t& student&ve né programin e studimit Msc “E Drejté Private dhe Biznesi” &sht& e parashikuar né
rregulloren mésimore t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté (pika 2). Sipas késaj rregulloreje, studentét, pér tu pranuar né
két& program studimi, duhet t& ken& sé paku njé diplomé t€ ciklit t& par& (Bachelor) té fituar n& nj& universitet brenda apo
jashté vendit (té ekuivalentuar). Kur diploma e ciklit t& par€ &sht& n& t& nj&jtén fushé studimi, studenti regjistrohet pa
plotésuar kredite pér njohurité formuese dhe nése kjo diplomé nuk &shté né té njgjtén fushé studimi (fushé e ngjashme ose
e pérafért), studenti regjistrohet me debi formimi deri né 60 ECTS. Nga vizita e GVJ né sekretaring mé&simore nuk rezultoi
té kishte studenté té regjistruar n& njé fushé t& ngjashme apo t& pérafért dhe pér sa mé sipér GVJ nuk u njoh me ndonjé
proceduré t& zbatuar n& kété rast. Dosjet e aplikimit pérmbanin: formularin e interesit; kopje t& noterizuar t& diplomave t&
ciklit t& paré shoqéruar me listén e notave; CV; njé letér interesi; dy rekomandime; dokumenta t& aftésisé né njé gjuhé té
huaj (nése disponohej nga aplikuesi n& momentin e aplikimit). Procedura e pranimit realizohej nga autoritetet pérkatése.

Vlerésimi i Tregues t&é matshém:

Procedura e pranimit &hté e normuar né pikén 2 t& rregullores mésimore t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté.
Aplikimet shqyrtohen nga departamenti pérgjegjés dhe miratohen nga dekani i Fakultetit. Koordinatorja e Departamentit
komunikon me aplikantét pér vénien né dijeni t& vendimit pérkatés. Lista pérfundimtare e studentéve t& pranuar shpallet
zyrtarisht (jo mé& voné se dy javé nga fillimi i vitit akademik).

Né lidhje me cilésiné né hyrje dhe n& dalje t& studentéve pér tre vitet e fundit, GVJ kérkoi dhe ju vu n& dispozicion
dokumentacioni pérkatés. N& bazé té kétyre té dhénave p&r notén mesatare né& hyrje rezultojné kéto t& dhéna:
- pér vitin 2015-2016 nga 74 studenté t& regjistruar né Msc. “E drejté Private dhe Biznesi” nota mesatare n& hyrje
ishte 7.43 (mé e larta 9.77 dhe mé e uléta 5.22);
- pér vitin 2016-2017 nga 46 studenté té regjistruar né Msc. “E drejté Private dhe Biznesi” nota mesatare n& hyrje
ishte 7.1 (mé e larta 9.86 dhe mé e uléta 5.44);
- pér vitin 2017-2018 nga 36 studenté té regjistruar n& Msc. “E drejté Private dhe Biznesi” nota mesatare n& hyrje
ishte 7.15 (mé e larta 9.6 dhe mé e uléta 5.62).

N& bazé t& kétyre té dhénave pér notén mesatare né dalje rezultojn€ kéto t& dhéna:
- pér vitin 2014-2015 nga 97 studenté té diplomuar né Msc. “E drejté Private dhe Biznesi” nota mesatare né dalje
ishte 7.58 (mé e larta 10 dhe mé& e uléta 5.4);
- pér vitin 2015-2016 nga 54 studenté t¢ diplomuar n& Msc. “E drejté Private dhe Biznesi” nota mesatare n& dalje
ishte 7.22 (mé e larta 9.95 dhe mé e uléta 5.2);
- pér vitin 2016-2017 nga 51 studenté t& diplomuar n& Msc. “E drejté Private dhe Biznesi” nota mesatare né dalje
ishte 7.34 (mé e larta 9.65 dhe mé e uléta 5.4).

B Studenté t& regjistruar ng vitin e paré (pér herg t& par€). Nota Mesatare

= Studenté g | Mudeoic & !
regjistru . transferuar | Totali:
: ar pér t::ansferuar o per Brezat | (a)+(b)
M Sipas heré  t& viteve (b) o)
Viteve paré nd
vitin e | Vitil Viti 11
paré (a)
2011-2012
E Drejté Biznesi
E Dreje Privae 4 0 4
E Drejté Private dhe Biznesi 106
(MSH)
2012-2013
E Drejté Biznesi 39 : 1 40
E Drejté Private 47 0 0 47
E Drejté Private dhe Biznesi 87
(MSH)
2013-2014 .
E Drejté Biznesi
E Drejté Private zg g g 52
E Drejté Private dhe Biznesi 80
(MSH) '

_...—-"-.-.-.-._-
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2014-2015

E Drejté Biznesi 23
E Drejté Private %; i i 36
E Drejté Private dhe Biznesi 59
(MSH)

2015-2016

E Drejté Biznesi 17 2 ’ 19
E Drejté Private 51 4 4 55
E Drejté Private dhe Biznesi 74
(MSH)

2016-2017

E Drejté Biznesi 18 1 1 19
E Drejté Private 25 2 2 27
E Drejté Private dhe Biznesi 46
(MSH)

2017-2018

E Drejté Biznesi 15 2 5 17
E Drejté Private 19 0 0 19
E Drejté Private dhe Biznesi 36
(MSH)

Pér programin e studimit MSc n&” E Drejté Private dhe Biznesi”, n& lidhje me numrin total t& t& diplomuarve dhe numrin
total t& t& punésuarve (n& pérputhje me diplomén) si dhe me numrin total t& t& punésuarve (jo né& pérputhje me diplomén)
rezultojné kéto t& dhéna (sipas RVB):

Pér vitin akademik 2011-2012: 47 t& diplomuar; 8 n& p&rputhje me diplomén; 4 t& punésuar jo
né pérputhje me diplomén;

Pér vitin akademik 2012-2013: 74 t& diplomuar; 22 né pérputhje me diplomén; 5 t& punésuar jo
né pérputhje me diplomén;

Pér vitin akademik 2013-2014: 60 t& diplomuar; 14 n& pérputhje me diplomén; 3 t& puné&suar jo
né pérputhje me diplomén;

Pér vitin akademik 2014-2015: 97 t& diplomuar; 20 né pérputhje me diplomén; 9 t& punésuar jo
né pérputhje me diplomén;

Pér vitin akademik 2015-2016: 54 t& diplomuar; 18 né pérputhje me diplomén; 2 t& punésuar jo
né pérputhje me diplomén;

B B B &

Pér t& mbéshtetur studentét e diplomuar n& punésim, UET organizon disa aktivitete si: panairi i punés, i cili jep mundésing
e kontaktimit t& drejtpérdrejt me pérfaqésuesit e t& paktén 52 kompanive t& ndryshme n& vend; krijimi i Bordit t& Punés, t&
cilat sigurojné njé uré lidhése midis praktikés profesionale, tregut t& punés dhe internshipeve; anétarét e shoqatés Alumni
ftohen t& jan& pjesé aktive e kétyre bordeve.

___ Vierésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret
Standardi V.1 - Studentét kanE t& drejt;
integruara té studimeve € ciklit té dyté. 0 e
Kriteri 1 Studentét & ndjekin programet e studimeve “Master i

Té g]lthé studentét qE kan

Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojn&¢ s& paku
diplomé&n universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar 180
kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né& programet e integruara t& studimeve b&het
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e
lart¢ né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar dhe akteve
nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara
nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin deri n&
diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén e testeve €
njohura ndérkombétare. P& programet e studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuh&s angleze &shté¢ B2, ndérsa pér
programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze
gshté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e pranimit

pranuar né kété¢ program studimi kang& pérfunduar
studimet e ciklit t& paré “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite.

Pranimi né kété program studimi b&het n& pérputhje
me parashikimet e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e
lartg dhe kérkimin shkencor né¢ RSH”

Studentét plotésojné kriteret e pranimit t€
parashikuara né rregulloren pérkatése. Kriteri i
gjuhés angleze (por edhe i gjuh&ve t€ tjera t&
pércaktuara né ligj), &shté tashmé& njé kriter hyrés
dhe kérkohet domosdoshmérisht nga ana e
institucionit. Né kété drejtim duhet pérditésuar
rregullorja e kétij program studimi, me qéllim
konsiderimin e gjuhés angleze (dhe gjuhéve té tiera)
si kriter hyrés né kété program studimi.
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dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té studentéve né&
programin e studimit, si dhe harton plane t¢ mundshme pér
ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Institucioni pérthith idet& q& vijné nga fokus grupet,
diskutimet me student&t, me ish studentét dhe me
bordet e punés. Megjithaté nuk rezulton qé tej
kritereve ligjore té jené pércaktuar kritere té tjera.

2- Iastltuciam informon
dhe me politikat e e punésimit.

entét né Ildllj"‘__ 1

: statusin e mstltugionit té programeff

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésné pér
punésim pas diplomimit n& pérfundim t& kétyre programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve té& studimeve q& ofrohen si edhe
pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés s& léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit t& karrierés.

Si rezultat i dlskutlrneve ng fokus grupe me
studentét dhe me bordet e punés, por edhe me
strukturat e institucionit, studentét kan& informacion
pér mundésité e punésimit.

Studentéve u jepet informacion pér akredimin e
institucionit, akreditimin e programit t& studimit, si
edhe kané& késhillim karriere.

i _l_mr aphkon.pér vlerés?imin dhe akre

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e t&
diplomuarve né programet e studimeve q& kang pérfunduar;
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e studimeve t& ciklit t&
dyté dhe né& programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné akademike t&
studentéve gé nga pranimi deri né diplomim.

Insntucwm dlsponon t& dhéna té p ota né ]ldh_]e me
studentét pjesé e programit, ecuring e tyre, térhegjen
dhe transferimin. Ky informacion u konsultua né
institucion dhe disa her& mbi baza kampioni u
kontrolluan dhe dosjet e veté studentéve. Rezultoi se
informacioni ishte i plot¢ dhe lehtgsisht i
aksesueshém.

Né regjistrin themeltar té verifikuar gjaté vizités,
GVJ konstatoi se shumé studenté nuk ishin té pajisur
me numra matrikullimi. Pas verifikimeve edhe té
komunikimit me AKP, u deklarua dhe verfikua né
sekretari se numrat e matrikullimit ishin té gjitha
por nuk ishte pérditésuar regjistri.

& diplomuar pﬁsgérfuudnmﬁ
dimeve té ciklit t& dyte.

Krlten 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash t& studentéve t&€
punésuar pas pérfundimit t& programeve t€ studimeve t& ciklit t&
dyté apo t& programeve t& integruara t& studimeve té ciklit t&€ dyt&
si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Keriteri 2 Institucioni mban njé bazgé t& dhénash pér studentét q&
vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e tjera t& studimeve
etj.

Institucioni mban njé& bazé t& dhénash pér punésimin
e t& diplomuarve t& saj. Ky informacion &shté véné&
né dispozicion t€ ekspertéve edhe népérmjet
dokumentit “T& dh&nat pér punésim”.

Gjithashtu institucioni ka informacion edhe pér
studentét q& vazhdojn# studimet e métejshme.

Staudardl IV. 5- Ins
programet e studime

th vazhdueshme dhe té deta

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré & detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe organizimin e
programit, statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit gjaté
dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me student&t
rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentét informohen né ményre té rregullt pér
programin e studimit, organizimin e tij, si nép&rmjet
fages s& internetit ashtu edhe népérmjet broshurés s&
pérgatitur pér kété qéllim.

Gjithashtu studentét informohen edhe pér vlerésimin
e tyre.

Né cdo rast, pas ¢gdo forme vlerésimi, studentét kané
t¢ drejtén e konsultimit me pedagogun e 1éndés, kjo
né pérputhje me pikén 28.7 t& Rregullores s&
institucionit. Sipas kétij parashikimi rezulton se
pedagogu ka té drejt& q& t& ndryshojé vler&simin e
tij, duke argumentuar n& fletén e provimit arsyet e
ndryshimit. Vlerésimi pérfundimtar i dorézohet mé
pas sekretarisé. Megjithaté nga intervista me
studentet rezultoi se njé pjesé e pedagogéve
pranonin vetém qé té bénin ndryshime té vogla né
vlerésim, megjithése mund té rezultonte sé vierésimi
nuk ishte béré i plote. Né két€ drejtim
rekomandojmé zbatimin mé me transparencé t&
rregullores sé institucionit.
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Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve. L

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek ecuring
e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave q& lidhen me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (n&pérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét n& pérzgjedhjen e institucionit né& t&
cilin ata do t& zhvillojn& praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillg.

Institucioni, népérmjet strukturave t& tij, ndjek dhe.
késhillon vazhdimisht studentét né problematikat q&
ato hasin.

Nga takimi q& GVJ realizoi me studentét rezulton qé&
praktika mésimore zhvillohet sipas kérkesés s&
studentéve dhe jo sipas njé plani t& hartuar nga ana e
institucionit. Né pérfundim t& praktikés mésimore,
studenti plotéson detyrimet e tij n& lidhje me
praktikén qé ka ndjekur dhe vler&sohet nga njé
komision. Institucioni veté nuk ofron mundési
pérzgjedhjeje.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Studentét pér tu pranuar n& két¢ program studimi Msc “E Drejt¢ Private dhe Biznesi” rezultojné té keng
pérfunduar dhe fituar diplomén pérkatése t& ciklit t& par& (Bachelor) té& fituar n& njé universitet brenda ose
jasht& vendit; diploma e ciklit t& paré rezulton né t& njéjtén fushé studimi. Kriteri i gjuh&s s& huaj nuk ka qen&
njé kritér hyrés pér kété program. Sipas rregullave né fuqi, ky tashmé &shté njé kriter hyrés dhe institucioni
rekomandohet qé t& pérditésojé rregulloren pérkatése t€ pranimit n& lidhje me sa mé& sip&r.

2. Népérmjet diskutimeve né fokus grupe t& studentéve si dhe ato me bordet e punés, strukturat e institucionit
informojné studentét pér mundésité e punésimit.

3. Institucioni népérmjet strukturave té tij ndjek, késhillon dhe informon student®t né lidhje me zhvillimin e
praktikave profesionale.

4. GVJ rekomandon pérditésimin e rregullores se programit t€ studimit.

5. GVIJ rekomandon pércaktimin e kritereve t& tjera shtesé pér pranimin e studentéve, tej atyre t& pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi.

6. GVJ rekomandon qé t& dhenat e studentéve né rregjistrat pérkatés t& jené té plota duke pérfshiré dhe numrin e
matrikullimit t& studentéve, t& cilat megjithése disponohen nga institucioni nuk jan& pasqyruar né regjister.

Standardet plotésohen plotésisht.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Pér qéllime t& organizimit t& kérkimit shkencor, Institucioni ka krijuar pozicionin e z&véndésrektorit pér kérkimin
shkencor, i cili ka si detyré koordinimin e t& gjitha hallkave dhe njésive n& funksion té& kérkimit shkencor.

N& pérgjithési puna individuale e secilit prej anétaréve t& pesonelit akademik, publikohet né Revistén e Fakultetit
«polis”. Pér kété Revisté nga ana e institucionit arsimor na &sht& véné né dispozicion dokumenti, ku rezulton bordi q&
gshté ngritur. Kjo revisté botohet né gjuhén angleze dhe &shté shumé e gjeré, duke pérfshire tematika n¢ fushén e
shkencave humane n& pérgjithési dhe jo vetém né fushén e drejtésisé. N& kété dokument dallohen edhe politikat dhe
kriteret q& duhet t& plotésojné personat qé synojné t& botojn& né t&. Revista &shté e pajisur me ISSN. Informacion né&
lidhje me k&té revisté gjendet edhe né fagen e internetit t& institucionit.

Institucioni organizon rregullisht edhe Konferenca Shkencore me karakter Kombgtar dhe Ndérkombétar. Njé pjesé e
kétyre Konferencave pérmenden edhe né RVB. Kjo tregon pér njé jeté aktive akademike. Njé pjes¢ e kétyre
konferencave kané shérbyer edhe pér stafin akademik, me géllim rritjen e kualifikimit t& tyre akademik dhe
plotésimin e kritereve pér marrjen e gradave/titujve shkencoré. Eshté detyré e departamenteve q& né fillim t€ ¢do viti
akademik té paragesin kalendarin e aktiviteteve shkencore qé do t& zhvillojné.

Nga vizita né institucion por edhe nga dokumentacioni i paragitur, mé& voné, rezultoi q& pér realizimin e konferencave
shkencore ka akte q& rregullonin, organizimin dhe funksionimin e tyre. Kéto akte kané t& b&jné¢ me mémyrén e
organizimit 1¢ kétyre konferencave, thirrjet pér pjesémarrje, etj.
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Pavarésisht suportit financiar g¢ pérmendet né RVB, si nga dokumentacioni i paragitur ashtu edhe nga vizita né
institucion, rezultoi se personeli akademik, n& pérgjith&si, nuk kishte monografi, studime/botime (n& formé teksti) t&
cilat do t& mbéshtesnin mé tej k&té& program studimi. Duke gené se kjo ka gené edhe nj& nga rekomandimet e Késhillit
t& Akreditimit, sugjerojmé qé personeli akademik té mbéshtetet dhe té nxitet né botimin e studimeve, monografive apo
botimeve té tjera.

Pavarésisht se né RVB pérmenden disa projekte (fq.6, 11, 12, 54, 55), rezulton se asnjéri prej tyre nuk &shté i lidhur
me kété program studimi. I vetmi projekt kérkimor i madh &sht& UET Research 2020, i financuar nga vet& UET dhe
né t& cilin personeli akademik né két& program studimi, ka nénpjesét e tij né t& cilat duhet t& kontribuojé né t&
ardhmen.

Institucioni ka krijuar edhe njé sistem kontrolli hierarkik, i cili ka si synim hartimin, kontrollin dhe rritjen e
mbikgqyrjes né fushén e kérkimit shkencor. M& konkretisht, hierarkisht struktura paraqitet si mé& poshte:

Senati Akademik, sipas statutit t& UET, ka ndér t& tjera si kompetencé q& t& miratojé planin vjetor t& veprimtaris&
akademike dhe t& kérkimit-shkencor, garanton sigurimin e brendsh&m t& cilésisé, si edhe krijon mekanizma per
vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore, (neni 19.2.7, gérmat “e”, “h” dhe *i”).

Rektorati &shté njé tjetér strukturé e cila ka t& drejté q& t& parages& rekomandime pér projektet dhe kérkimin shkencor
si edhe monitoron vazhdimisht rezultatet e veprimtarisé s& IAL-s& (Statuti, neni 19.3.1, gérmat “e” dhe “g”).

Dekanati ka & drejté q& t’i propozojé Senatit programe té reja studimi ose t& kérkimit shkencor, si edhe ndryshime n&
programet ekzistuese, si edhe shqyrton dhe miraton raportin e Dekanit pér veprimtaring mé&simore dhe t& kérkimit
shkencor (Statuti, neni 19.5.2, gérmat “d” dhe “j).

Rektori, i cili drejton procesin akademik dhe shkencor né UET, garanton liring e kérkimit shkencor, organizon
kontrolle per sigurimin e cilésisé s& m&simdhénies dhe kérkimit-shkencor, administron kérkimin shkencor (Statuti,
neni 20.3.4, gérmat “d”, “i”, “j” dhe “k”)

Dekani i cili organizon dhe drejton aktivitetin mésimore dhe kérkimor-shkencor t€ fakultetit si edhe raporton né
lidhje me to (Statuti, neni 20.4.2, gérmat “f” dhe “i”).

Pérgjegjési i Departamentit, i cili ka né kompetencé qé t& organizoj€, koordinojé dhe drejtoj& veprimtaring mé&simore
dhe kérkimore-shkencore t& departamentit, si edhe bén vlerésimin e pedagogéve, ku pérfshihet dhe vler&simi pér
aktivitetin kérkimor-shkencor (Statuti, neni 20.5.5, gérmat “a” dhe “f”).

Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore-Shkencore, i cili ushtron kompetencat e tij n& lidhje me kérkimon shkencor né& nivel
universiteti dhe pérgjigjet pér realizimet e anétaréve té gendrés (Statuti, neni 20.7.5).

Komisioni i Sigurimit t& Brendsh&m té& Cilésisg, sipas nenit 11 té Statutit t¢ UET-s& harton raportet pérkatése t&
vlerésimit té brendshém, ku pérfshihen edhe fusha e kérkimit shkencor. Kéto raporte diskutohen né té gjitha njésité e
UET-sé. Né pérfundim kjo njési ka té drejté t& propozojé masa dhe ndryshime konkrete pér p&rmirésimin e cilésisé.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Té dhénat q& kané t& béjné me kérkimin shkencor né RVB jané paraqitur né térési per t& gjithé TIAL dhe jo t&
individualizuara pér kété program studimi.

M Numrii botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Sipas té dhénave t& administruara né& TAL rezultoi sa mé poshté:
Pé&r vitin akademik 2014-2015 — 186 botime shkencore
Pé&r vitin akademik 2015-2016 — 120 botime shkencore
Pér vitin akademik 2016-2017 — 150 botime shkencore

B Numri i projekteve kérkimore t& fituara

Megjithése né RVB pérmenden disa projekte té fituara dhe konkretisht pér vitin 2015 jané 8 projekte, pér vitin
2016 jané 2 projekte, ndérsa pér vitin 2017 éshté njé projekt, nga intervistat e realizuara né institucion rezultoi se
asnjéri prej tyre nuk lidhej me kété program studimi.
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Numri i projekteve t& zbatuara
Megjithése né RVB pérmenden disa projekte t& zbatuara dhe konkretisht pér vitin 2015 jang 11 projekte, pér vitin
2016, jané 5 projekte, ndérsa pér vitin 2017 jané katér projekte, nga intervistat e realizuara né institucion rezultoi
se asnjéri prej tyre nuk lidhej me kété program studimi.

B Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL

Numri i aktiviteteve shkencore té& organizuara nga IAL jané vet&m pér tre vite kalendarike dhe mé& konkretisht pér
vitin 2015 jané 3 aktivitete, pér vitin 2016 jan& 5 aktivitete dhe pér vitin 2017 jané 5 aktivitete.

M Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL

Sipas t& dh&nave t& administruara pér vitin 2015 kané qené pjesémarrés 70 veta, pér vitin 2016, 80 veta dhe pér
vitin 2017, 120 veta.

M  Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor
Nuk rezulton gé té kété kérkim shkencor né procesin mésimor né kété IAL.
B Numrii studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor
Sipas RVB rezulton se numri i studentéve té pérfshiré éshté shumé i ulét. Késhtu pér vitin 2014-2015, jané 4

studenté, pér vitin 2015-2016 jané 3 studenté, ndérsa pér vitin 2016-2017 jané 10 studenté. Né veté RVB (fq.66)
grupi i vierésimit té brendshém e konsideron si njé nga pikat e dobéta mos aktivizimin e studentéve né kérkimin

shkencor.

M  Numrii Cmimeve Kombé&tare

Institucioni nuk rezulton té keté fituar ndonj& ¢gmim kombétar.

Dokumentacioni pé&rkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi 113 - Personeli akademik

zhohet né ve
programit té studimeve. e s

w

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht artikuj,
materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve né kéto
veprimtari jep ndihmesén e tij né& zhvillimin e shkencés ose né
zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo té shérbimit.

Personeli akademik publikon rregullisht artikuj dh
materiale shkencore pér disiplingn q& mbulon. Kéto
béhen si rregull né revistén e institucionit “Polis”, por
edhe né revista té huaja.

Népérmjet kétyre botimeve dhe tematikave gé trajton,
personeli akademik jep ndihmesén e tij né& zhvillimin

Standardi 1114 -
_kualifikuar.

hkencés dhe né fushat e tjera t& jetés.

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né mé&simédhénie
né gjuhé t& huaj ka kryer studimet universitare n& até gjuh¢
ose zotéron njé certificate pér njohje t& avancuar té saj;
Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet n& mésimédhénie
né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né mésimdhénie né até gjuhg,
prej sé paku njé semestri.

Programi i studimit &sht& n& gjuh&n shqipe dhe pér
gjaté kétyre viteve akademike nuk rezulton ndonjé
lénd& apo modul g& né k&té program studimi t€ jeté
zhvilluar né anglisht.

GVJ u informua gjaté vizités, né intervistén e
realizuar me pedagogét dhe drejtuesit e departamentit,
q¢ pedagogét zhvillojné leksione t& hapura n& kuadeér
t¢ tryezave t& rrumbullakta me pjesémarrjen e
studentéve né gjuhén angleze, por jo si pjesé e
kurrikulés s& kétij programi.

Standardi 111.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t&é m

&m té personelit t& tij. |

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit akademik e
té personelit m&simorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe atij

Pér ngritjen profesionale t€ personelit akademik,
institucioni ka organizuar trajnime t€ ndryshme, té
cilat jan& pasqyruar n& dokumentin “trajnim stafi”.
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mésimor-shkencor mundésing e kualifikimeve t& métejshme | Nga vizita né institucion, gjaté intervistés me anétarét
brenda dhe jashté vendit. e GVB, u informuam q& dy prej anétaréve té
departamentit ishin me studime post-doktorature né

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t¢ dhénash t& | Institucioni dispozon njé bazé t&¢ dhénash pér
studimeve shkencore t& personelit akademik t& angazhuar né | publikimet e studimeve shkencore t& personelit
k&té program studimi; akademik. Rezulton qe pér tre vitet e fundit
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&¢ dhénash pér | akademike nga ana e personelit akademik jané
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né | realizuar:
konferenca) brenda e jashté vendit té personelit akademik t& | Pér vitin akademik 2014-2015 - 186 botime
angazhuar n& kété program studimi; shkencore
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té¢ dhénash pér | Pér vitin akademik 2015-2016 - 120 botime
projektet kérkimore shkencore kombétare e ndérkombétare né | shkencore
t& cilat ka marré ose merr pjesé personeli akademik i | Pér vitin akademik 2016-2017 - 150 botime
angazhuar n& kété program studimi. shkencore

Si¢ u theksua mé sipér, pér tekstet, monografité dhe
librat, té personelit akademik, pérgjithésisht ka
mungesa. Pér rriedhojé njé bazé e tilleé té dhénash
nuk ekziston.

Institucioni ka njé bazé té dhénash pér projektet qé
ndjek, por asnjéri prej tyre nuk ka té béjé me kété
program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. [Institucioni, ka krijuar sistem t& ndryshme t& shkémbimit t& informacionit midis stafit akademik dhe
studentéve. Po késhtu jang t& ndara pérgjegjésit midis strukturave t& ndryshme pér koordinimin e kérkimit
shkencor dhe rritjes s& bashk&punimit.

2. Institucioni ka krijuar njé sistem trajnimi dhe kualifikimi t¢ vazhdueshém pér stafin akademik, duke
mundésuar rritjen profesionale t&¢ PAE. Gjithashtu u evidentua q& njé pjesé e personelit akademik ndjek dhe

studime postdoktorale edhe jasht& vendit.

3. Institucioni ka njé bazé t& dhénash té ploté pér t& gjitha botimet shkencore né formé artikuj dhe referimesh té
realizuara nga personeli akademik i IAL-s&.

4. Nuk rezulton q& t& ket& projekte kérkimore, pér programin e studimit, Msc né t&€ Drejté Private dhe Biznesi,
pér periudhén e riakreditimit.

5. Rekomandohet gé t& nxiten dhe mbéshteten pedagogét pér t& relizuar monografi, botime/studime shkencore né
formé teksti.

Standardet plotésohen kryesisht.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

P'-.iesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera né€ nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Institucioni (UET) ka krijuar bashképunime me institucione t& tjera t€ arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit si dhe me
aktoré t& ndryshém t& shoqgrisé civile, né funksion t& krjimit t& mundésive t& ndryshme pér studentét dhe stafin akademik.

Pér kété arsye rezulton se jan& nénshkruar 125 marréveshje, me 1AL té huaja dhe IAL t& brendshme, gendra kérkimore si
edhe me fondacione, apo institucione brenda dhe jasht& vendit. Kétu mund t& pérmendim IAL né Austri, Itali, Bullgari, por
edhe né Mbretéring e Bashkuar etj. Né& lidhje me kéto t& dhena rezultoi se ato t& publikuara n& RVB p&rputhen plotésisht.

Pra, rezulton se institucioni ka krijuar njé rrjet t& gjéré marréveshjesh me mjaft institucione t& administratés publike t€
Komunitetit t& biznesit, dhe organizatave jofitimprurése. Gjithashtu, si¢ &shté pérmendur n& kété raport, rezulton q& ¢do
departament ka krijuar edhe Bordin e Tregut t& Punés, ku jan& ftuar & marrin pjesé figura t& ndryshme dhe q& shérbejné
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pér arritje né fush&n e programeve t& studimit q& administrohen nga departamenti. K&to Borde ofrojn& konsulencé pér t&
rritur pérputhshméring e diplomave me tregun e punés, si dhe pér t& lehtésuar procesin e praktikave profesionale t&
studentéve, si edhe punésimin e ardhshém té tyre.

Institucioni zhvillon ¢do vit edhe Panairin e Punés pér t& lehtésuar kontaktin e studentéve me kompani nga mé té
réndésishmet né Shqipéri, me synim punésimin e mundshém t& studentéve né to. Institucioni éshté kujdesur q& periudha
kohore e zhvillimit t& Panairit t& Pun&s, pérkon pikérisht me fundin e vitit akademik, me qé&llim krijimin e mundésis€ pér
studentét q& ndodhen né prag diplomimi.

Institucioni i ka kushtuar réndési edhe pjesémarrjes né disa programe t&é Bashkimit Evropian, si TEMPUS, NEXT
EUROPE efj.. Nga t¢ dhénat statistikore, rezulton se ka pasur programe shkémbimi si midis pedagogéve ashtu edhe
studentét. Megjithaté nga verifikimi né institucion, nuk rezultoi q&é kéto programe t& kené pérfshiré studenté & kétij
program studimi. N& lidhje me pedeagogét u konstatuan vetém dy raste, kur dy prej tyre, ishin aktualisht me studime post
doktorature né Malin e Zi dhe n& Rusi.

Gjithashtu, nga vizita n& institucion, rezultoi se nuk ka marréveshje midis IAL-s& dhe institucioneve apo organizatave t&
tjera me qéllim zhvillimin e praktikés mésimore me studentét. Si¢ &shté pérmendur né kété raport, rezulton se n& k&té rast,
&shté veté studenti i cili pérzgjedh vendin (institucionin) se ku do t& realizojé praktikén mésimore (zakonisht vendi i punés
ku ai aktualisht punon) mé pas ai &htg i detyruar q& t& pérmbush detyrimet akademike q& ka n& k&té rast, ku pérfshihet
edhe dorézimi i njé formulari, si edhe t& njé “detyre” q¢ ka t& b&jé me praktikén mésimore t& zhvilluar. Kéto akte
vlerésohen nga njé komision né& Departament. N& fund studenti vler&sohet me noté.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar
* Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare
= Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj
» Numri i pjesémarrésve né trajnime né& fushén e kérkimit shkencor jasht€ vendit
= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL
* [Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor
* Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jasht& IAL/ jashté vendit dhe prezantime

Sipas t& dhénave t& paraqitura rezulton se IAL ka pasur vetém njé pjesémarrés si partner né& projekte dhe konkretisht vetém
né vitin 2016. N& lidhje me leksionet dhe/apo seminaret e organizuara me lektoré té huaj rezulton se n& pergjaté viteve
2015-2017 ka pasur vet&m 2 raste. Pérsa i pérket mobilitetit t& studentéve, rezulton se pér vitin akademik 2016-2017 ka
pasur njé student i huaj q& ka ardhur né két& IAL dhe njé student i kétij institucioni i cili ka levizur jashté. Gjithashtu
institucioni ka marré pjesé né aktivitete shkencore jashté vendit n& 2 raste.

Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit,
tregun e punés dhe aktoré t& tjer& shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:

= [nstitucionet qeveritare bashképunuese
= Organizatat Profesionale
=  Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Nga analiza e dokumentacionit t& vén& né dispozicion rezultoi se Universiteti Evropian i Tiran&s ka njé séré marréveshjesh
bashké&punimi mé disa institucione dhe konkretisht:

Rezulton se UET ka marréveshje bashk&punimi me 94 IAL t& huaja. Kéto marréveshje kané t& b&jné me realizimin e
projekteve evropiane si Erasmus, Tempus, Sigma etj., shkémbimin e studentéve dhe t& stafit akademik, si edhe forma t&
tjera bashké&punimi.

Gjithashtu rezulton se UET ka marréveshje bashképunimi edhe me 15 IAL né Shqipéri. Edhe né& kété rast marréveshjet e
bashképunimit synojné realizimin e projekteve evropiane por edhe forma t& tjera bashképunimi.

UET ka marréveshje bashk&punimi edhe me 17 institucione t€ tjera, t& cilat jan¢ organe t& administratés publike, si
Komisioneri pér Mbrojtjen kundér Diskriminimit, ambasada t& huaja, dhe pjesa tjetér jang organizata t& ndryshme.

(Pér mé gjeré shih RVB, fq.58-63)

Por pavarésisht kétyre marréveshjeve, referuar t& dhénave q& ka deklaruar veté¢ IAL, rezulton gqé ato t€ mos jené
funksionale. Kjo duket né bashképunimet e pakta né fushén e projekieve, né shkémbimin e studentéve dhe t& stafit

M/
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akademik, si edhe né format e tjera, t& cilat mbeten né nivele t& ulta. Gjithashtu asnjéra prej kétyre marr&veshjeve, si¢ &sht&
shpjeguar edhe mé sipér nuk &shté né funksion t& zhvillimit t& praktikés mésimore.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né€ institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

e

i ;@erésml mpas standagdev

;?gmktikave té studentéve t tij. g_

cioni ka maﬁ'rédhéme has]ﬂ@un :

me aktorE té biznesit venda

'.zv@

: L

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit t&€ studimeve
“Master Profesional”, institucioni dé&hmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sip&rmarrje
nga fusha e tregtisé, industrisé apo e shérbimeve
prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né&
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me
aktoré t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q&
mundé&sojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.

Gjatg vmtés né institucion, intervista e reallzuar me
drejtuesit e departamentit si edhe nga takimi me studentét,
GV]J u informua g& studentét preferonin ta zgjidhnin veté
vendin/institucionin ku donin t& kryenin praktikén
profesionale. Disa prej studentéve, edhe pse nuk donin t&
vepronin né kété ményré, ndiheshin t& detyruar, pasi
universiteti nuk ofronte n& ményré t& pavarur institucionet
ku mund t& zhvillohej praktika.

Nga informacioni i paragitur né RVB (faga 64), &sht&
deklaruar q& UET ka lidhur marréveshje bashk&punimi me
institucione dhe organizata t& ndryshme, ku parashikohet
edhe bashk&punimi n& funksion t& kryerjes s& praktikave
profesionale t& studentéve. Vitin e fundit akademik (2016-
2017) rezulton q& institucioni nuk ka ndjekur praktikén e
viteve t& méparshme, né lidhje me marréveshjet paraprake
me institucionet ku student&t mund t& zhvillojn& praktikén
profesionale. Institucioni ka aplikuar formén e dhénies s&
rekomandimit pé&r studentin tek institucioni q& ai dé&shiron

t¢ ndjek praktikén duke ofruar njé mbé&shtetje
institucionale.
GV.J rekomandon qé marréveshjet paraprake qé

institucioni mund té lidhé me institucionet publike apo
private, né ¢do rast do té mund té orientonin, lehtésonin
dhe ndihmonin studentét né pérzgjedhjen e institucionit té
duhur.

Standardi VIL1 - Ins

titucioni garanton marrédhénie té fryts

it té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mblkéqyrjen e
programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analiz&s sé vazhdueshme t& punés s& tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Informacioni shkémbehet rregulhsht midis anétaréve té
personelit akademik, si edhe ka njé bashk&punim t& miré, i
cili rezulton i duksh&ém nga organizimi i konferencave,
simpoziumeve, botimeve n& Revisté etj.

Ka nj¢ ndarje t& detyrave midis andtaréve t& personelit
akademik e cila mundéson marrjen e pérgjegjésive dhe
garanton bashképunimin midis stafit akademik. Po ké&shtu
drejtuesit e departamenteve kané pérgjegjési t& qarta né
nxitjen dhe vler&simin e kérkimit shkencor nga stafet e tyre
akademlke

Kriteri 1 Institucioni pér reallzu'mn e nbjektwave &
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashk&punimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbik&qyrjen e praktikés,
né varési t& programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale n& funksion & realizimit t&
programeve t& studimeve.

N ga ana e Institucionit, ka nj& séré maréveshjesh mé qéllim
realizimin e objektivave t& kétij program studimi.

Sic &shté trajtuar mé sipér, institucioni nuk ka marréveshje
t¢ miréfillta me punédh&nés pér kryerjen e praktikés
mésimore. Eshté veté studenti q& zgjedh vendin ku do t&
realizojé praktikén, zakonisht n& vendin e punés q& ai ka
aktualisht dhe pér kété pérmbush detyrimet pérkatése dhe
mé pas vler&sohet.

Institucioni ka realizuar pjes#marrjen me disa lektoré t&
ftuar por ato mbeten né nivele t& vogla.

Rregullisht nga strukturat e Institucionit, hartohen raporte
analitike n& funksion t& programeve t€ studimit.

/‘
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Konkluzionet e vierésimit:

1. Grupi i vlerésimit t& jashtém véren se institucioni ka krijuar njé rrjet t&€ gjéré marréveshjesh bashk&punimi me
institucione akademike, administrative dhe private t& ndryshme. Gjithashtu népér institucione jané krijuar dhe organizma
t& posagém, sic jan& Bordet e Punés té cilat, pér shkak t& pérbérjes qé ato kané& ndihmojné dhe rrisin bashk&punimin e
kétij institucioni me aktoré t& ndryshém.

2. Institucioni bén pérpjekje té shumta pér rritjen e formave t& bashk&punimit dhe rritjen e punésimit t& studentéve q&
diplomohen prané tij. Por, GV konstaton g& institucioni nuk ka asnj& marréveshjeve, me institucione apo organizata dhe
qé kang t& b&jné mé zhvillimin e praktikés mésimore né ményré mé té pérqendruar dhe sipas nevojave té tregut té€ punés.

Standardet plotésohen kryesisht.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dob&ta, Opportunities-
mundésité, Threats- pengesat).

a.Pika té forta:

1) Vlerésohet pozitivisht botimi periodik i revistés shkencore “POLIS” (e pajisur me ISSN dhe me “double
blind peer review”).

2) Vlerésohet pozitivisht aplikimi i metodés s& vleré&simit t& stafit nga stafi (peer fo peer), pasi nxit frymén
e bashképunimit dhe ndérveprimin ndérmjet trupés akademike.

3) Vler&sohet pozitivisht pérdorimi i sistemit antiplagjaturé EPHORUS, pér t&€ pérmirésuar cilésing e punés
s& studentéve dhe kontrollin pér citime t& pahijshém ose plagjiaturé duke e krahasuar at&€ me bazén
akademike t& t& dhénave.

4) Vlerésohet pozitivisht pérdorimi i sistemit LMS (Learning Management System) si njé& instrument
strukturor mjaft i miré akademik, i cili ndihmon studentét dhe stafin n& administrimin dhe vler&simin e
punés akademike.

5) Vlerésohet pozitivisht publikimi i “Guida e Studentit”, e cila synon t& informojné né lidhje me rregullat
dhe funksionimin e jetés akademike.

6) Autoritetet drejtuese t& institucionit jan& té nxitur p&r &€ qené transparenté né t& gjithé komponentét e
procesit mésimor.

7) Vlerésohet pozitivisht krijimi dhe funksionimi i “Fokus Grupeve” me studentt ekselentt, t& cilét
realizojné komunikimin mes tyre, stafit akademik dhe drejtuesve t& institucionit. Kéto grupe mundgsojn&
prezantimin e problematikave t& studentéve né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor si dhe céshtje qé
ata gmojné t& arsyeshme pér t’ju béré me dije drejtuesve t& programit dhe t& institucionit.

b.Pika té dobéta:

1)  Pér vitin akademik 2014-2015, personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar né kété program studimi
nuk ka realizuar peshén e duhur akademike n& funksion t& kétij programi.

2) Titullarari i léndés n& két& program studimi nuk &shté gjithnjé njé pedagog efektiv (PAE). Titullarét e
léndéve nuk jané t& gjithe personel akademik efektiv edhe pse angazhimi i personelit akademik me
kontraté né rolin e titullaréve t& léndéve pérbéhet nga pedagogé gé mbajné tituj dhe grada shkencore.

3) Mungesa e zhvillimit t& praktikés profesionale mbi bazén e marréveshjeve zyrtare t€ lidhura nga ana e
institucionit me institucionet apo organizatat e biznesit.

4) Mos angazhimi i nj& numri mé& t& madh t& personelit akademik n& funksion t& mbikqyrjes s& praktikés
profesionale (vetém njé pedagog &shté angazhuar p&r mbikqyrjen e praktikave profesionale).

5) Institucioni nuk ka realizuar njé studim specifik € nevojave t& tregut t& punés né fushén pérkatése t&
kétij programi studimi.

6) Mos pérfshirja e studentéve (t€ ciklit t& dyté) me punimet e tyre/tema masteri né botimet shkencore t&
universitetit.

c. Mundésité:

1) Institucioni ka nj& kapacitet akademik t& mjaftueshém pér t& angazhuar m& shumé& personel akademik
efektiv (PAE) né realizimin e kétij programi studimi si n¢ drejtim t& procesit akademik ashtu dhe né
funksion té& praktikés profesionale.

2) Revista Shkencore periodike q&é nxjerr universiteti mund t& publikoj punimeve shkencore mé té
spikatura t& studentéve. Kjo mundgsi g& ka institucioni mund t& nxisé punén e studentéve mé t& miré t&
keétij departamenti q& n& bashk&punim dhe me profesorét e tyre t& pérballen me njé lexues t& kualifikuar.

d.Pengesat:

Nuk konstatojmé asnjé penges& pér t& ménjanuar pikat q& vlerésuam si “pika t& dobéta”.
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Rekomandime:

1
2)
3)
4)
5)

6)

7

8)

Shpérndarjen e peshés sé krediteve né dy vitet akademike né ményré t& barabarté.

Pérditésimi i rregullores s& programit t& studimit.

Pércaktimi i kritereve shtesé pér pranimin e studentéve, tej atyre t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.
Té dhénat e studentéve né regjistrat pérkatés té pérditésohen né ¢do kohé& (numri i matrikullimit t&
studentéve megjithése disponohej nga institucioni nuk ishte pasqyruar né regjistér).

Praktika profesionale duhet t& koordinohet dhe me drejtuesin e temés s¢ diplomés né ményré g€ ajo t&
shérbejé dhe si nj& mjedis né t& cilin studenti t& grumbullojé eksperiencén e duhur pér pérgatitjen e saj.
Institucioni duhet t& b&jé& mé shumé pérpjekje pér aktivizimin dhe rritjen e funksionalitetit t&
marréveshjeve t& ndryshme t€& bashk&punimit q& ka, pér zhvillimin e kérkimit shkencor, realizimin e
projekteve t& ndryshme, shkémbimin e stafit akademik dhe t& studentéve n& funksion dhe t& kéti]
programi studimi.

Bordi Shkencor i revistés duhet t& ket n& fokus t& tij dhe nxitjen e kérkuesve pér té trajtuar
problematikat ligjore q& t& mund t& trajtohen nga stafi akademik i kétij programi studimi si dhe nga
eksperté té& fushés, pér t& nxitur dhe rritur cilésing e debatit juridik.

Nxitjen e personelit akademik né hartimin e monografive dhe teksteve studimore, n& funksion t& ketij
programi studimi.

SUMMARY ANALYSIS ON THE IMPLEMENTATION OF THE MASTER PROGRAMME

a. Strength Points:

1
2)
3)

4)

5)

6)
7

It is positively evaluated the periodical publication of the scientific journal "POLIS" (with ISSN and
“double blind peer review").

It is positively evaluated the implementation of the “peer to peer” evaluation method as it encourages
the spirit of cooperation and interaction between academic staff.

It is positively evaluated the application of the EPHORUS program to improve the quality of student
work and control of improper citation or plagiarism by comparing it with the academic database.

It is positively evaluated the implementation of Learning Management System (LMS) as a highly
structured academic tool that helps students and staff in administration and evaluation of academic
work.

It is positively evaluated the publication of the "Student Guide", which aims to inform about the rules
and functioning of academic life.

Institution authorities are encouraged to be transparent in all components of the learning process.

It is positively evaluated the performance of "Focus Groups" with excellent students. These groups
enable the presentation of student issues related to the development of the learning process as well as
the issues they deem reasonable to raise awareness of program and of the institution authorities.

b. Weak Points:

1)
2)

3)
4)

5)
6)

For the academic year 2014-2015, the full time professors part of this study program have not had the
academic load required by the standards.

The first course lecturer in the subjects of this study program is not always the full time professor (PAE). In
some of the courses, part-time professors are the first lecturers although they have academic titles.

Lack of institutional agreements in fulfilling the professional practice of students.

There is not a large number of academic staff involved in supervising the professional practice of students
(only one academic staff is the student supervisor).

No specific "market study" has been undertaken by the institution in the relevant field of this study program.
Master program students are not involved with their academic works / master theses in university scientific
publications.

¢. Opportunities:

P
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1)

2)

The institution has a sufficient academic capacity to engage more effective academic staff (PAE) in the
realization of this study program both in terms of the academic process and in the function of the
professional practice of students.

The University's periodical scientific journal can publish the most prominent scientific works of students.
The potential of this institution can spur the work of the best students of this program, who in cooperation
with their professors may face qualified readers.

d. Threats:

No identified obstacles.

Recommandations:

1) Distribution of the number of credits proportionally during the two academic years.

2) Updating the study program regulation.

3) Determination of additional criteria for admission of students, beyond those determined by the legislation in
force.

4) The updating of student records in the relevant registers (the number of students matriculation although
available from the institution was not reflected in the relevant register).

5)  The student's professional practice should be coordinated with the supervisor of the diploma thesis in order
to better serve as an environment in which the student will accumulate the right experience for the
preparation of the master thesis.

6) The institution should make more efforts to activate and enhance the functionality of various cooperation
agreements, the development of scientific research, the realization of various projects, exchange of academic
staff and students in function of this study program.

7)  The journal's Scientific Board should focus on and encourage researchers to address the legal issues that can
be addressed by the academic staff of this study program as well as by field experts to promote and enhance
the quality of legal debate.

8) Encouraging academic staff in compiling monographs and textbooks, in function of this study program.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém )
Prof. As. Dr. Enkeleda OLLDASHI )/ =
Doc. Dr. Erind MERKURI /
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